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Tekst: Maria Ohrt-Nissen

Et menighedsråd og en præst – eller en præst og et menighedsråd 

– hvem/hvad kommer først?

VALG TIL MENIGHEDSRÅDENE TIRSDAG 17. SEPTEMBER 2024

Til september vælges der nye menighedsråd 
– det burde efterhånden være en gammel 
nyhed. Men hvad laver et menighedsråd? 
Hvad laver præsten? Er menighedsrådet 
præstens arbejdsgiver?  Er præsten over 
menighedsrådet?

Forskellige interesser og dog …
Overordnet set er det præstens opgave at 
holde gudstjenesterne og der forkynde og 
udlægge Biblens ord. Der er regler for, hvor-
dan gudstjenesten afvikles. Det er kun gan-
ske få enkeltdele af gudstjenesteplanen, 
som den er beskrevet i salmebogens litur-
gi, der er rådets ansvar, men forkyndelsen 
er præstens ansvar alene. Derudover har 
præsten et stort diakonalt ansvar, dvs. sjæ-
lesorg, som er de samtaler, en præst kan 
have med et sognebarn om, hvad denne 
går og tumler med. Aflønning af præsten 
sker med midler der kommer fra kirkemini-
steriet, og det sker ganske som det øvrige 
arbejdsmarked, efter forhandlinger mellem 
Præsteforeningen og Kirkeministeriet. Det 
er ikke menighedsrådets ansvar. Præsten er 
født medlem af menighedsrådet, og har der 
et selvstændigt ansvar.

Menighedsrådet forvalter ligningsmidlerne, 
som kan være ganske store. De kommer fra 
de kommunale skattemidler og opkræves 
af kommunen som ”kirkeskat”. Kirkeskatten 
udgør i øjeblikket 1,2 0/00 af de skatteind-
tægter, der kommer ind hver måned. Disse 
mange penge skal betale drift af kirkerne 
og kirkegårdene, maskiner hertil, aflønning 
af personale, bortset fra som beskrevet 
præstens løn, undervisning af konfirmander, 
personale til babysalmesang, koncerter og 
foredrag , og hvad man ellers kan finde på 
af sjove ting – hvis der er råd.  Rådet vælger 
af sin midte en kontaktperson, som forval-
ter menighedsrådets arbejdsgiveransvar og 
ledelsesret. 

Hvorfor et menighedsråd?
Men menighedsrådsmedlem – hvorfor er 
man det, og hvilken betydning har man? Er 
det vigtigt for præsten, hvilket menigheds-
råd, der bliver samlet, eller er det ligegyl-
digt? Præsten står i kirken og ansvaret for 
gudstjenesten er hendes/hans, det blander 
rådet sig vel ikke i – eller hvad? Hvad er me-
nighedsrådets opgaver? Hvordan er samar-
bejdet og om hvad?

Det har jeg spurgt Rikke Visby Wickberg, 
sognepræst i Kongens Tisted-Binderup-Du-

rup sogne, og Orla Kastrup Kristensen, me-
nighedsrådsformand og bosiddende i Bin-
derup sogn, om. 

Er menighedsrådet vigtig for  
præsten – og hvorfor?
- Det er af afgørende betydning for præ-
stens arbejde, hvorledes et menighedsråd 
fungerer. Et menighedsråd skal selvfølgelig 
ikke blande sig i præstens arbejde i kirken, 
men det er menighedsrådet, der sætter 
budgettet – hvad er det vi gerne vil i kir-
ken og for kirkelivet, fortæller Rikke Visby 
Wickberg. Det kræver liv at lave liv, men det 
kræver også penge – det må man se i øj-

nene. Menighedsrådets visioner og menig-
hedsrådets budget viser hvilke planer rådet 
har for det liv, vi kan drive i kirken. Hvad 
er det vi bruger penge på? Er det kun løn 
eller er der penge til nogle gode koncerter 
og nogle spændende foredrag, nogle nye 
salmebøger, materiale til konfirmanderne, 
er der råd til, at vi kan tage konfirmanderne 
med ud af huset? Menighedsrådet sætter 
retningen – eller grænserne om man vil – 
for præstens arbejde uden for søndagens 
gudstjeneste.

 - Det er derfor afgørende, at menighedsrå-
dets medlemmer kommer i kirken en gang 
imellem. Det er kirkens liv, de forvalter, og 
hvis de ikke ved, hvad der sker under en 
gudstjeneste, hvordan skal de så kunne for-
valte deres arbejde? Det er menigheden, der 
har kaldet en præst, og det må være i tillid 
til, at præsten kan forvalte både gudstjene-

sten og det liv, der er uden for kirkerummet.

Rikke fortæller, at hun som præst skal indgå 
som almindelig borger i samfundet – hun 
må ikke være usynlig. Det var bl.a. det, der 
blev lagt vægt på, da hun var til ansættel-
sessamtale. Der blev lagt vægt på, om hun 
kunne arbejde med børn og unge, og at hun 
skulle være en del af menigheden. Og det 
skal man. Man skal være villig til at være 
en del af samfundet, man skal være kul-
turbærer. Man skal kunne møde præsten i 
genbrugsen eller i Kig Ind eller på stadion til 
æbleskiver, i præstegården når der er tændt 
juletræ og julelys, når der er fest i æbleha-
ven i Kongens Tisted, til sankthans eller til 
høstfest – ikke for at holde en tale, men at 
være med, og man skal kunne slå katten af 
tønden i præstegårdens lade. Præstegården 
erstatter den brugsforeningen og det for-
samlingshus, der ikke er der længere. 

Hvorfor lade sig opstille  
til menighedsrådet?
Orla Kastrup Kristensen sidder i menigheds-
rådet – dels fordi han blev opfordret, det 
gælder nok for de fleste rådsmedlemmer, 
men også af interesse for det kirkelige liv, 
både for gudstjenesten, og for det der fore-
går udenfor kirken. 

- Kirken har betydning for samfundet, for 
kulturen i Danmark. Den vestlige kultur 
bygger på kristendommen, og det er værd 
at holde fast i. Selvfølgelig er de kirkelige 
handlinger vigtige, men det er sandelig 
også alt det andet, der binder kirken sam-
men med sognenes beboere. 

- Præst og menighedsråd går fejl af ansæt-
telsesforholdet, hvis menighedsrådet tror, at 
de er chef for præsten, og hvis præsten tror, 
at hun er chef for personalet uden for guds-
tjenesten. Præsten skal være loyal overfor 
de beslutninger, der bliver truffet i rådet, 
også selvom hun/han måtte være uenig, 
og menighedsrådet skal være loyalt overfor 
præstens beslutninger under gudstjenesten. 
Er der noget præsten ønsker ændret eller 
påtalt i forhold til personalet, er det som ud-
gangspunkt med en henvendelse til rådets 
kontaktperson, men som regel er det bare 
en snak efter gudstjenesten, der kan løse 
hvad der måtte være.

Rikke og Orla er enige om, at ”Når der sker 
noget, er vi sammen om det.”

Orla Kastrup Kristensen, menighedsrådsformand, 
og Rikke Visby Wickberg, sognepræst. 
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Præsten har ordet

Vi ved det godt. Vi udvikler os og bliver til, 
dem vi er, sammen med andre. Alene forvit-
rer vi. Det gælder for os alle. Intet menneske 
er en ø.

Som kristne siger vi det sådan, at Gud skabte 
mennesket i sit billede, så forholdet mellem 
Gud og mennesker er grundbestemmelsen, 
der altid er til forud for alt. Og at vi alene 
ved at være et menneske er skabt til at være 
sammen. Kristus satte de små og dermed 
os alle midt i menneskeflokken og Gudsri-
get, fordi vi hører til dér med Gud og med 
hinanden.

Kirke for alle
Op igennem vores kirkes historie har vi 
ikke altid været gode til at leve op til vores 
skabelse til fællesskab. Normer for, hvad der 
er normalt, har svinget frem og tilbage, og 
kirken har alt for tit ekskluderet i stedet for 
inkluderet de ”anderledes”. Derfor var det 
da også en stor ting, da man i folkekirkens 
”Anordning om Børnekonfirmandunder-
visning og Konfirmation” i 2014 enkelt og 
præcist skrev, at alle børn på 3.-4 klassetrin 
skal have tilbud om børnekonfirmandun-
dervisning og alle døbte skal have adgang 
til konfirmandforberedelse og konfirmation. 
For det betyder alle. 

I Rebild Provsti svarede man prompte på 
den nye anordning ved at oprette en præste-
stilling, hvor 25% af stillingen var forbeholdt 
konfirmander og unge mennesker med sær-
lige behov. Der blev ansat en engageret og 
iderig præst, Laura, der fik sat gang i kon-
firmandundervisningen for specialklassernes 
unge og fik startet en ungdomsklub op for 
de samme unge, Teenklubben (se bladets 
bagside). Det var et vigtigt pionerarbejde, 
der i dag betyder, at alle unge, der ikke kan 
gå til konfirmandundervisning sammen med 
de store konfirmandklasser, kan vælge at gå 
til konfirmandforberedelse sammen med 
deres specialklasser eller helt alene. Laura 
startede det op, og jeg har siden 2018 været 
så heldig at få lov til at fortsætte det. 

Og vi går videre
Men det arbejde, der blev til i 2018 var kun 
en begyndelse. For ca. et år siden blev stillin-
gen opkvalificeret til 50%, som et af de ene-
ste steder i landet. I Rebild Provsti vil vi nem-
lig meget mere med mennesker med særlige 
behov. Vi vil have minikonfirmandundervis-
ningen med og vil i det hele taget brede vif-
ten ud, så det ikke kun drejer sig om børn og 
unges kirkelige undervisning, men alle med 
særlige behov. Hvilke det er, og hvad de har 
brug for, skal vi nu til at gå i gang med at fin-
de ud af. Er det særlige gudstjenester, der er 

behov for? Og skal gudstjenesterne være for 
voksne eller måske både børn og voksne? 
Har vi brug for kirkelige besøg af præsten 
på de forskellige institutioner? Har provstiets 
øvrige præster behov for hjælp i deres ar-
bejde og møde med de særlige mennesker? 

Med præst og musik
Vi er kun lige begyndt med at undersøge be-
hovene og mulighederne. Jeg er præsten, der 
skal forsøge at få bygget den nye 50% præ-
stestilling op. Og da jeg er fantastisk glad for 
de spændende og dejlige særlige mennesker, 
jeg møder hver dag, glæder jeg mig meget 
til opgaven.  

Men én vigtig ny ting håber vi at få sat i værk 
allerede her efter sommerferien. Der arbej-
des nemlig på at få en musikperson ansat 
nogle timer om ugen til at samarbejde med 
præsten især omkring undervisning af bør-
nene og de unge. Det bliver meget spæn-
dende. Vi ved, at musik har stor betydning for 
indlæring, og forventer derfor, at det ikke kun 
bliver sjovt at være sammen med børnene 
og de unge omkring musikken, men at det 
bliver en integreret del af undervisningen. 

Intet menneske er en ø. I Rebild Provsti tager 
vi det alvorligt og vil være kirke for alle og 
sammen med alle.

Intet menneske er en ø
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af Ingeborg Bruun Sebbelin, 50% præst i Rebild Provsti for mennesker med 
særlige behov og 50% som sognepræst i Midt Hellum Herreds Pastorat.

Teenklubben samlet til arrangement omkring bålet på Røverknolden i Rebild.  
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30. juli - 3. september 2024

PROGRAM

TERNDRUP KIRKE
Søndag 11. august kl. 19.30

Liva, PH og Marie
En aften, hvor skuespiller Marie Knudsen 
Fogh vil give sin fortolkning af Liva og PH’s 
eviggyldige klassikere. 

Jacob Rose og Gunhild Kjær vil akkompagnere, og der vil nok også snige sig 
et par fællessange ind.

SKØRPING NYKIRKE
Søndag 4. august kl. 19.30

Fløjte og guitar  
Vinder af Rebild Musikpris 2023, Ann Sophie 
Rønne Andersen, gæster Skørping Nykirke 
sammen med guitarist Simon Wildau, der har 
vundet flere internationale priser for sit guitarspil. 

Begge er uddannede fra Det Jydske Musikkonservatorium. 

Værker af bl.a. Carl Nielsen og Astor Piazolla.

RØRBÆK KIRKE
Tirsdag 6. august kl. 19.30

Thylander Trio
Thylander Trio spiller dejlige velkendte melo-
dier af Kai Normann Andersen fortolket i et 
lettere jazzet udtryk.

Trioen består af: Niels Langeland (guitar og vokal), Line Thylander (vokal og 
percussion) og Simon Brøde Holm (kontrabas).

Ø. HORNUM KIRKE
Torsdag 8. august kl. 19.30

Orgelkoncert med 
Jørgen Ellekilde
Jørgen Ellekilde er domorganist ved Budolfi 
Kirke og uddannet pianist og organist fra det fynske og jyske musikkonser-
vatorium.

Programmet spænder bredt med stykker af Bach, Debussy, Vaughan Williams, 
Iain Farrington samt en lille buket af danske orgelkoraler.  Undervejs fortælles 
der om musikken.

RAVNKILDE KIRKE
Søndag 18. august kl. 19.30

Unik lyd og ro  
med Prisme
Prisme er et fynsk ensemble med en usæd-
vanlig sammensætning af instrumenter, og musikerne spiller stemningsfuld 
musik med nordiske og keltiske rødder.

Prisme er: Louise Ring Vangsgaard, violin, bratsch – Anne Marie Høst Mor-
tensen, keltisk harpe - Janet Vahl, harmonika – Povl Chr. Balslev, orgel.

BÆLUM KIRKE
Tirsdag 13. august kl. 19.30

Operafristelser
Marianne Heuer og Thomas Rewes leverer 
sammen med pianist Natasha Kutsko Jensen 
en smasklækker koncert med nogle af de 
skønneste operafristelser: Mozart, Reesen, Lehar og Puccini. 

Undervejs tager sangerne en række forførende roller på sig. Fristelserne bli-
ver store. 

Kan du modstå?

VEGGERBY KIRKE
Torsdag 15. august kl. 19.30

Barbershopkoncert 
med HusAar
HusAar er en barbershopkvartet bestående af 
fire dygtige musikere fra Aarhus. 

Kvartetten er særdeles koncertaktive og deltager i konkurrencer, hvor de bla. 
vandt sølv ved EM 2022.

HusAars repertoire spænder bredt over barbershopklassikere til  
Giro413-numre, krydret med musical, Disney og The Beatles.

HAVERSLEV KIRKE
Tirsdag 30. juli kl. 19.30

Vokalkvartetten 
HØST
De fire kvinder i den prisbelønnede kvartet 
HØST skaber en vokal legeplads, hvor de med fire røster – og intet andet – 
fortolker og udfordrer traditionerne i den nordiske folkemusik.

En forårssymfoni af fuglekvidder, kraftfulde rå dissonanser og rytmisk poesi 
- og et par fællessange. 
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Læs mere:

 Sommerkoncerter i Rebild Provst 
Kirkernes hjemmesider

Kontakt:
sommerkoncerter@gmail.com

FRI ENTRÉ 
TIL ALLE KONCERTER

TORUP KIRKE
Tirsdag 20. august kl. 19.30

Kalla og højskole- 
sangbogen
4 kvinder i ny nordisk kvartet inviterer dig ind 
i Højskolesangbogens stærke historier. 

De unikke arrangementer er skabt af gruppens medlemmer og fører dig ind 
i historiernes sjæl.

Medlemmer: Mira Sigel, Kathrine Buur Bruntse, Margrethe Debel, Tine Ohrt 
Højgaard.

STØVRING KIRKE
Torsdag 22. august kl. 16.00

Klub Kattegatt
Møde mellem dansk og svensk sangskri- 
ver kultur med Annika Fehling, Anne Eltard, 
Søren Krogh og Staffan Wester, der spiller ny 
nordisk folkemusik og visetradition blandet med passioneret sang, violinspil, 
lydlandskaber, strengespil og eftertænksomhed på selve livets helhed. 

En sjælden oplevelse i musik.

BLENSTRUP KIRKE
Lørdag 24. august kl. 16.00

Irsk musik med  
trioen Tradish 
Der bliver lagt op til en musikalsk oplevelse 
når Tradish besøger Blenstrup kirke. 

Som en del af den levende irske musiktradition, spiller Tradish sig ind i en 
livsbekræftende blanding af det nye og gamle med en stærk forankring og 
respekt for deres traditionelle irske rødder.

SULDRUP KIRKE
Søndag 1. september kl. 19.30

Folkemusik og  
barok ved Tobias 
Tobias Dahl (f. 1993) er orgelsolist, kompo-
nist, folkemusiker og underviser samt organist og korleder i Trinitatis Kirke 
i Fredericia. 

Ved denne koncert vil folkemusikken blive stillet over for barokkens orgelre-
pertoire med Tobias Dahl bag orgelet og som fortæller.

SØRUP KIRKE
Torsdag 29. august kl. 19.30

Danske evergreens
Evergreens er stedsegrønne melodier, som er 
blevet hængende i vores fælles hukommelse 
længe efter den tid, de blev skrevet i. 

Kom og få et par muntre, musikalske timer med sanger og akkompagnatør 
Peter Søvad, som garnerer sangene med historier og anekdoter om ophavs-
mænd og -kvinder.

DURUP KIRKE
Tirsdag 3. september kl. 19.30

Gospel D’Light
Korets repertoire spænder fra klassiske smuk-
ke salmer, til nye sange i spændende arran-
gementer - mange skrevet specielt til Gospel 
D’Light. 

Musikken bevæger sig også ind i stilarter som musical og det mere ”funky”, 
alt sammen naturligvis med gospelmusikkens glæde og energi.
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og deres gennemførelseog deres gennemførelse
Om gudstjenester
Den store stolestadekrig
For mange år siden kunne 
gudstjenesterne af og til give 
mindelser om vore dages 
fodboldkampe, hvor 
tilskuerne på tribu-
nen kommer op at 
slås. Dengang for 
fl ere hundrede år 
siden havde man 
faste pladser og 
hvis man så meget 
som rykkede en bænk 
op, så blev der ballade. 
Balladerne kaldtes for stolesta-
dekrige. Altså en kendt forete-
else, som kunne slås op under 
S, hvis man altså havde haft en 
ordbog. 

En kvinde, vi kan kalde hende for 
Maren Andersdatter, for det hed 
hun, er gårdmandskone. Hun 
opdager denne 
ellers dejlige 
Skt. Hans dag 
i 1662 i 
Harlev 

kirke, at en pige i huset fra en 
anden gård, som nok var ny på 
egnen, havde sat sig på Marens 
plads. De begynder med at 

skubbe lidt til hinanden 
og kommer til sidst i 

håndgemæng, hvor 
de havner ude på 
kirkens midtergang. 
Præsten står for 
alteret og bliver 

derfor nødt til at af-
bryde sin bøn, da der 

bliver almindelig tumult 
nede i kirkerummet.  Slags-

målet bliver anmeldt til ordens-
magten og kommer for retten, 
hvor der udstedes en bøde. 
Det er Marens mand, der 
får bøde på fem Rigsdaler, 
fordi han ikke har styr på 
sin kone! 

At bryde kirkefreden var en 
alvorlig sag. De 12 nævninge 
idømmer også tjenestepigen en 
bøde, men der var ingen til at 
betale den for hende. Historien 
kan man læse om i et retsdoku-
ment fra tinget. 

Plads til alle
Det er nok de færreste i dag, 
der tænker på gudstjenesten 
som et sted med offentlig 
orden. Men de fl este kan godt 
være enige om, at det er et 

sted, hvor der 
burde være fred. 
Især selvfølge-
lig fra hånd-
gemæng 
og voldelige 
episoder, men 
også i dybe-
re forstand et 

Tekst: Inge Frandsen
Tegning: Marianne Søgaard Frandsen
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Tekst: Inge Frandsen
Tegning: Marianne Søgaard Frandsen

Side 6 | Juli/August 2024 · Kirkerne i Rebild Provsti

sted, hvor der bør være mulig-
hed for at få og fi nde fred. 

Derfor er der 
også en for-

ventning om, 
at man ikke 
forstyrrer og 
giver anled-

ning til uro 
og ballade. 

Hvor mange 
har ikke set retssa-

ger på fi lm og i dokumentarer, 
hvor dommeren slår i bordet 
med sin hammer og råber: Ro i 
retten! 

Nu kan det falde nogen for 
brystet at der skulle være tale 
om et så alvorligt emne, men 
enhver skolelærer og under-
viser ved, at det er nytteløst at 
fortælle noget til en klasse, som 
har gang i at vinde et søslag 
med en sydamerikaner eller har 
en chat med en ven fra Born-
holm – over telefonen. 

…og alle vil gerne kunne se 
og høre noget
Under en gudstjeneste sker der 
også meget, som har 
stor betydning og 
som alle kan være 
med til at glæde 
sig over. Når der 
er dåb, glæder 
det alle kirkegæn-
gere, at de unge 
forældre bærer de-
res barn til døbefon-
ten. Alle deltager, fordi 
det betyder noget at ville være 
med i et fællesskab. Det be-
tyder noget at man kan være 
med til at fejre andres lykke. 
Derfor bør vi også have plads til 
alle, der ønsker at være med. 

Nogle gange afbrydes 
freden
Men det med at deltage kan 
man imidlertid fortolke på man-

ge spændende 
måder. Jeg har 
selv oplevet, 
at en kir-
kegænger 
deltager 
ved at sid-
de og læse 
højt af en 
eventyrbog for 
den lille pode 
på skødet, mens 
præsten prædiker om 
et (angiveligt) andet emne. Der 
kan også ske en højt-hviskende 
simultan tolkning af, hvad der 
foregår eller nogle leger med 
ballon, som bankes hen over 
hovederne på bænkene. Andre 
deltagere er vilde med foto-
dokumentation fra alle vinkler. 
Især fra midtergangen med en 
foroverbøjet ryg.

Intet nyt under solen, men 
der kan alligevel gøres lidt
Måske er der som sådant intet 
nyt under solen. Der har altid 
været forstyrrelser af en eller 
anden art under gudstjene-
sterne. For man kan aldrig helt 
vide, hvad der sker af ufor-

udsete ting. Det er der 
også plads til. Men 

mange af de faste 
kirkegængere har 
været kede af at 
blive taget som 
gidsler og måske 

få en plads i et fa-
miliefotoalbum eller 

endnu værre, blive en 
del af galleriet på Face-

book. Nogle tjekker deres tele-
foner for nyheder under præ-
dikenen. Det kan være svært 

forstyrrende for 
dem, der sidder 

på bænken 
bag ved eller 
ved siden 
af. Ja, også 
for præsten. 
Selv meget 

unge præster 
synes, at noget 

er kommet ud af 
kontrol. 

Men vi må fi nde en måde, så 
det bliver til glæde for alle 
tilstedeværende, så der ikke 
er nogen, der skal sidde med 
dårlig samvittighed eller ømme 
nerver, fordi de er bange for at 
forstyrre eller andre, der sidder 
og drømmer om at komme til 
Vesterhavet, fordi det vil give 
mere mening at studere en 
måge i modvind end at prøve 
på at få fred under gudstjene-
sten. 

Ingen har noget imod at børn 
er børn. Men hvis man selv kan 
give et bidrag til kirkefreden 
ved at afholde sig fra at tage 
for mange fotos, men tage det 
som en oplevelse at der sker 
noget i real tid, som er noget 
ganske særligt denne søndag, 
så kunne dét netop være noget, 
som kunne gøre kirkens rum til 
det hellige rum, som det også 
er. 
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Rundtur til 8 kirker i Rebild Provsti

Vi følger tråden op fra sidste år, hvor vi også inviterede på en op-
levelsesrig rundtur til provstiets kirker. Denne gang skal vi til den 
vestligste del af Rebild Provsti, hvor vores tur begynder ved Sø-
rup Kirke og slutter ved Gravlev Kirke. Du bestemmer naturligvis 
selv, hvor du hopper på rundturen og hvor mange af de otte kir-
ker du ønsker at besøge. For at gøre turen lidt mere spændende, 
har vi suppleret hvert besøg med et spørgsmål. Svarene finder 
du på sidst side i artiklen. De mange kirker i Rebild Provsti er en 
skattekiste af spændende, tankevækkende, underfundige og 
smukke historier. Rigtig god fornøjelse på turen rundt.

Rundturen går til: Sørup Kirke, Suldrup Kirke,  
Sønderup Kirke, Kongens Tisted Kirke, Stenild Kirke, 
Ravnkilde Kirke, Aarestrup Kirke og Gravlev Kirke.   

1.  Sørup Kirke

Den gavmilde gårdmand 
Adresse: Nibevej 63, 9530 Støvring

”Alle gode gaver de kommer oven ned…” Disse ord kunne man-
ge have nynnet med på i Sørup i slutningen af 1800-tallet. Det var 
tiden, hvor gårdejer Jens Andersen besluttede sig for gavmildt at 
donere en del af sin jord til både skole- og kirkebyggeri i Sørup. 
Kirken stod klar i 1906 og 
skolen i 1915. Det var en 
særdeles fornem gestus, 
som har gjort en stor for-
skel for byen. Da skolen se-
nere blev lukket, blev byg-
ningen omdannet til byens 
forsamlingshus.

Jens Andersens beva-
ringsværdige sten er nem 
at kende. Den er høj og 
står i udkanten af kirkegår-
den på et stort familiegrav-
sted.

Spørgsmål 1
Hvor mange medlemmer af familien kan tælles på familiegravste-
det?

A: 8
B: 14
C: 27

Tekst: Grethe Andreasen og Henrik Bugge Mortensen
Foto: Grethe Andreasen
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2.  Suldrup Kirke

Hørte klirren for ørerne
Adresse: Dalumvej 30, 9541 Suldrup

En fattig mand fra Suldrup skulle engang til Aalborg med et læs 
korn. Efterhånden blev hans heste trætte, og da han kom til en 
lille eng i skoven, spændte han dem fra og lod dem græsse, selv-
om jorden ikke tilhørte ham. Snart efter hørte han en, der hujede. 
Han reagerede ikke, for han var bange for at få ubehageligheder, 
da han jo lod hestene græsse på fremmed mands jord.

Råbet blev gentaget et par gange, men bonden forholdt sig 
stadig tavs. Da opfangede hans øre pludselig klirren som af en 
masse penge, der blev hældt ud. Han så imidlertid ingen men-
nesker, og lidt efter blev der atter stille. Bondemanden faldt nu 
på knæ og bad Gud om, at han dog ville åbenbare for ham, hvor 
de rare penge var blevet skjult. Han ville så bygge en kirke for 
dem; thi en sådan manglede man i Suldrup. I det samme faldt 
hans øje på en vindfælde lidt derfra. Det viste sig, at den var hul, 
og i den lå en mængde penge.

Bondemanden skyndte sig at 
skrabe pengene sammen, 
gemte dem under kornet i 
sin vogn, og da han vendte 
hjem til Suldrup, sørgede 
han for at erhverve sig en 
passende grund, hvor 
han straks tog fat på op-
førelsen af den lovede 
kirke. Han begyndte med 
skibet, og en dag, medens 
han stod og murede, kom 
egnens rigeste mand forbi. 
Han standsede og spurgte, hvad 
vor bonde mon havde for?

Bonden sagde, at han ville bygge en kirke, og 
den rige mand lovede da, at han ville lade bygge 
alter, kor og tårn. Det viste sig imidlertid snart, at så 
stort et byggeri oversteg hans økonomiske formåen. Da han var 
færdig med alter og kor, havde han ikke flere penge, og kirken fik 
intet tårn. Sådan fortæller sagnet.

Indtil 1943 stod kirken kullet, men ved en større ombygning 
forlængedes skibet mod vest, og der rejstes et lille tårn med bin-
dingsværksoverdel og spåntækket spir over forlængelsen.

Spørgsmål 2
Hvor mange felter er der i alt i bindingsværket?

A: 40
B: 19
C: 38

3.  Sønderup Kirke

Hvad er klokken?
Adresse: Hjedsbækvej 470, 9541 Suldrup

Tidligere kirkeværge Johannes Madsen fortæller, at da Suldrup i 
slutningen er 1950’erne fik et tårnur, drømte Sønderup også om 
at anskaffe sig et. Drømmen kom virkeligheden et par skridt nær-
mere, da to af byens borgere, kirkebetjent Kristian Nørager og 
Jens Bisgaard, donerede et beløb hertil, 
og i 1966 var det sat op. 

Uret er ret specielt med kun én viser, 
der er forarbejdet som sol og måne. Uret 
er så stort, at de 3 kobberplader, som 
blev benyttet, måtte fremstilles specielt 
på Nordisk Tråd- og kabelfabrik. Viseren 
derimod er forarbejdet af kunstneren Kri-
stian Andersen fra Aars. Han udtalte til en 
avis følgende: ”Jeg har netop været på tur 
til Bayern og så da også på kirkeure, men 
der fandtes ingen så smukke som dette. 
Selv i den gamle by Rothenburg an der 
Tauber var der ikke ure i tilsvarende skøn-
hed”. Det er godt at vide, at tårnuret i 
Sønderup nemt kan måle sig med andre. 

Spørgsmål 3 
I kirkegårdsdiget sidder en mindesten – for hvilken begivenhed?

A: Urets indvielse
B: Præstens fødselsdag
C: Danmarks befrielse 

4.  Kongens Tisted Kirke

Skakbrætsten, runesten og  
udhugget dyrefigur
Adresse: Esgevej 1, 9610 Nørager

Kirken i Kongens Tisted er som mange danske landsbykirker op-
ført i 1100-tallet. Den er opført i romansk stil, det der også kaldes 
rundbuestil, hvilket henviser vinduernes udformning. Den op-
rindelige middelalderkirke bestod af skib og kor opført af gra-
nitkvadre, mens tårn og våbenhus, der er opført af teglsten, er 
tilføjet langt senere.  I 1920 blev tårnet bygget og våbenhuset 
udvidet i forbindelse med en ombygning, der blev bekostet af 
grosserer N. C. Kastrup fra Kongens Tisted. Hans gravsted findes 
ved kirkegårdsdigets nordside tæt på porten. Til minde om den 
store gave til kirken er gravstenen udsmykket med et kirketårn.

I ydermuren på korets sydside er der udhugget en dyrefigur, 
muligvis en løve eller en drage. På nordsiden på overgangen 
mellem kor og skib findes endnu et spændende stenhuggerar-
bejde i ca. to meters højde. Det er en såkaldt skaktavlkvadre eller 
skakbrætsten med 8 vandrette og 12 lodrette rækker. Betydning-
en er man ikke helt sikker på, med det er muligvis bygmesterens 
signatur eller måske er det et skakbræt, der skulle advare menig-
heden mod spillelidenskab.



Endnu en spændende sten står 
i stengærdet ved præstegården. 
Det er en runesten med indskrif-
ten: Asgodt, Tygotes søn, rej-
ste denne sten efter sin broder 
Esge”. Det er én af i alt 260 beva-
rede runesten i Danmark. Mange 
er blevet slået til skærver i forbin-
delse med bl.a. vejbyggeri. 

Spørgsmål 4
Hvilken type tagdækning er an-
vendt på Kongens Tisted Kirke?

A: Røde vingetegl
B: Bly
C. Strå

5.  Stenild Kirke

Bettefanden fra Stenild
Adresse: Borgergade 1, 9500 Hobro

Stor og mægtig ligger Stenild Kirke tæt på Løgstørvej mellem 
Hobro og Nørager. I selve kirken står en imponerende flot dø-
befont udhugget i granit. Den er med en diameter på 130 cm, 
en højde på 106 cm og en dybde på 40 cm, en af de største i 
Danmark. Udsmykningen rundt langs kanten er meget iøjnefal-
dende med løver med mandshoveder, der har store gloøjne og 
nogen, der hånligt rækker tunge. Hvad disse mystiske ansigter 
skal symbolisere er uvist. Nogle steder i Bibelen omtales løven, 
som det onde og andre steder, som symbol for Kristus. Måske er 
løveansigterne på døbefonten i Stenild Kirke netop brugt som 
symbol på en kraft, der skal holde det onde væk.

Og så til noget helt andet, kan man vist roligt sige. Vi skal tilba-
ge til begyndelsen af 1800-tallet, da hundredvis af røvere gjorde 

det yderst farligt at bo og fær-
des i Himmerland. En af de mest 
berømte røvere hed Johannes 
Jensen, og kom fra Stenild. Han 
var dog bedre kendt under øge-
navnet ”Bettefanden”. For ikke at 
blive genkendt, havde han ved et 
indbrud iført sig en kohud, hvor 
hornene endnu sad på. Ofret, en 
gammel kone, blev skræmt fra vid 
og sans, da hun troede, det var 
selve fanden. Efter det indbrud 
hed Johannes Jensen aldrig andet 
end ”Bettefanden”. 

For at få en ende på de lovløse tilstande i det nordlige Jylland 
nedsatte myndighederne i 1837 en kommissionsdomstol, der 
skulle opklare de mange forbrydelser og dømme de skyldige. 
Under retssagen blev 533 forbrydelser opklaret. Den 11. april 
1843 blev der i Aalborg afsagt dom over 79 personer – 35 kvin-
der og 44 mænd. ”Bettefanden” blev idømt strafarbejde på livs-
tid og offentlig kagstrygning, hvor han blev bundet til en pæl og 
på den bare ryg pisket 27 gange med birkeris, der havde ligget 
i saltlage. ”Bettefanden” blev benådet i 1864 og vendte tilbage 
til Stenild. Rygtet fortæller, at da han døde og skulle begraves 
ville man ikke have ham liggende på selve kirkegården. Han blev 
i stedet begravet udenfor kirkegårdsgærdet, der, hvor der i dag 
er et busstoppested.

Spørgsmål 5
Tårnet på Stenild Kirke er opført af to materialer, men hvilke?

A: Røde teglsten og beton
B: Granitsten (kvadre) og træ
C: Røde teglsten og granitsten (kvadre)

6. Ravnkilde Kirke

Blandt vikinger og bronzealderfolk
Adresse: Bygaden 2, 9610 Nørager

I ådalen mellem Nysum og Ravnkilde udspringer Simested Å og 
Lindenborg Å i samme kildevæld. Herfra løber Simested Å mod 
syd og Lindenborg Å mod nord gennem Rold Skov og Gravlev 
Ådal. Tæt på ådalen ligger Ravnkilde Kirke, der gemmer på fle-
re gode historier både indenfor og udenfor på kirkegården. I 
det nordøstlige hjørne ligger en stor gravhøj fra bronzealderen 
(1.700 f.Kr.-500 f.Kr.). Højen har aldrig været udgravet, så hvad 
den gemmer på, er endnu en velbevaret hemmelighed. I højen 
begravede bronzealderfolket deres døde i kister af sten eller træ. 
I slutningen af bronzealderen ændres gravskikken fra jordfæste til 
ligbrænding. Aske, knogler og gravgaver blev placeret i en urne 
af ler, der blev gravet ned i kanten af bronzealderhøjen.  

På højen står en runesten fra vikingetiden (800 e.Kr.-1.050 
e.Kr.). De indhuggede runer er vanskelige at tyde, hvilket ikke er 
så underligt, da stenen i mange år lå som trappetrin ved indgan-
gen til kirken. Vikingetidens runesten blev rejst til minde om de 
døde – først og fremmest magtfulde personer og disses hæder-
fulde gerninger. På stenen står: ”Asser landsbestyrer, Kugges søn 
ristede disse runer efter dronning Asbod”. Den tekst kan da kun 
sætte fantasien i gang, for hvem var disse vikinger?
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Spørgsmål 6
På tårnets vestlige mur står bogstaverne JMMGB, hvilket står for 
Jørgen Mørch og Margrethe Grotum Berg, der ejede den nærlig-
gende herregård Nørlund. Der står også et årstal, som markerer 
genopbygningen af tårnet, men hvilket?  

A: 1963
B: 1632
C: 1772

7. Aarestrup  Kirke

Gav sit liv for Danmark
Adresse: Haverslevvej 84 9520 Skørping

Midt i landsbyen Aarestrup, der ligger omkranset af marker og 
skov, ligger Aarestrup Kirke. På kirkegården og i våbenhuset fin-
des minder om anden verdenskrig. Blot 14 dage før befrielsen 
5. maj 1945 styrtede et engelsk Liberator B-24 bombefly ned i 
den nærliggende Torstedlund Skov. Hele besætning omkom 
og blev begravet 
på et ukendt sted 
i skoven af tyske 
soldater. Først to år 
efter krigsafslutnin-
gen lykkedes det 
en skovarbejder 
at lokalisere, hvor 
besætningen var 
gravet ned. Den 
22. juni 1947 blev 
den allierede fly-
besætning begra-
vet på Aarestrup 
Kirkegård. Hvert år 
4.maj afholdes en 
mindehøjtidelig-
hed ved gravene.

På lokalt initiativ blev der i 1945 på selve nedstyrtningsstedet 
rejst en mindesten med navnene på besætningen. Fra Nørlund 
Savværk fører en afmærket rute ind til ”Flyverstenen”.

I våbenhuset sidder en mindeplade med teksten: ”Lærer Svend 
Otto Nielsen (med dæknavnet) ”John”. Født 29. august 1908 - 
død 27. april 1944. Var Barn og ung her. Gav sit liv for Danmark. 
Hvis alt du gav foruden Livet, da vid, at du har Intet givet”.

Svend Otto Nielsen voksede op i Aarestrup, hvor faren var 
skovfoged. Her deltog han ivrigt i de mange jagter og fik et 
indgående kendskab til skydevåben. Dannede i begyndelsen 
af 1943 en sabotagegruppe sammen med nogle søkadetter og 
studerende. Gruppens første aktion fandt sted mod Dansk Sko-
vindustris fabrik i Næstved 23. oktober 1943 og igen fem dage 
senere mod en værktøjsfabrik i København. Svend Otto Nielsen, 
der var gruppens leder, var med i flere sabotager mod bl.a. Riffel-
syndikatet og Kastrup Lufthavn. ”John” og andre fra modstands-
gruppen Holger Danske havde logi hos en dame, som de hav-
de tillid til. Det skulle vise sig at være fatalt, da hun var stikker. 
Om natten mellem 6. og 7. december 1943 opstod der ildkamp 
mellem ”John” og Gestapo, da han forlod lejligheden. Han blev 
hårdt såret taget til fange og ført til forhør i Dagmarhus. Her blev 
han stukket af en cellekammerat og dømt til døden ved en tysk 
krigsret. Svend Otto Nielsen blev henrettet i Ryvangen 27. april 
1944. Læs hele i historien i ”John – frihedskæmper og charmør” 
skrevet af Thomas Hjortsø og Preben Lund.      

Spørgsmål 7
Hvor mange gravsten er der på gravstedet for den allierede fly-
besætning?

A: 11
B: 13 
C: 17

8.  Gravlev Kirke

Den smukkeste udsigt
Adresse: Gravlevvej 25, 9520 Skørping

Når du kommer til Gravlev Kirkes hovedindgang, går du ind gen-
nem kirkegårdslågen, op forbi kirken og følger stien forbi billed-
huggerens Anders Bundgaards gravsted. Anders Bundgaard har 
selv lavet ”Hedepigen”, som ligger ovenpå gravstenen og kig-
ger ud over søen og til Ravnkilden under bakkerne på den anden 
side. Mange af hans skulpturer er udstillet i Tingbæk kalkminer 
lige syd for Gravlev by. Fortsæt fremad, bag hækken står bæn-
ken, hvor der er den mest fantastiske udsigt mod Rebild Bakker, 
Gravlev sø og udløbet fra Gravlev Kilden.

Gravlev Kirke udgav i 2023 en bog med de mange spænden-
de historier om kirken. Den kan bl.a. købes i sognegården i Støv-
ring. 

Spørgsmål 8
Hvor mange trappetrin er der i alt op til bænken fra kirkegårds-
lågen?

A: 66
B: 119
C: 53

Svar på spørgsmål
1. 14 familiemedlemmer
2. 38 felter
3. Danmarks befrielse 5.maj 1945
4. Røde vingetegl 
5. Røde teglsten og granitsten (kvadre)
6. Årstallet 1772
7. 11 gravsten
8. 66 trappetrin
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Midt Hellum Herreds Pastorat

Det sker

Børn og Familier 

Sommerkoncert 
Liva Weel, PH, og Marie Knudsen Fogh
Søndag 11. august kl. 19.30 i  
Terndrup Kirke
Liva Weel var folkekær om nogen, og man-
ge af hendes sange står tilbage som store 
klassikere. Vi husker alle “Glemmer du”, “Gå 

med i Lunden”, “I dit korte liv” og mange 
flere. Hun samarbejdede med mange, men 
især Poul Henningsen skrev mange sange 
til hende. Marie Knudsen Fogh vil denne 
aften give sin fortolkning af den tids sange, 
der rummer masser af sjov og humør, men 
også mere dybe tekster, med rigtig meget 
stof til eftertanke, og som selv i dag, har 
meget at sige os. Marie vil blive akkompag-
neret af Jacob Rose på diverse blæsere og 
Gunhild Kjær på klaver.

Dåb i vores kirker
Kontakt altid sognepræst Lilian Ekström, 
tlf. 9135 7000, når du ønsker dåb i vores 
kirker. 
Som udgangspunkt, kan der altid være dåb 
ved alle søndags- og helligdagsgudstjene-
ster i vores kirker. Men i Terndrup Kirke er 
der også mulighed for dåb lørdag formid-
dag én gang i kvartalet. De næste ligger lør-
dag 17.august kl.11.00, lørdag 16.november 
kl.11.00 og lørdag 1.februar kl.11.00. Ved 
vores andre kirker er der mulighed for lør-
dagsdåb, hvis det sker, at der er langt imel-
lem søndagsgudstjenesterne i den kirke, 
man gerne vil have dåb i. 

Mini-konfirmander 
Terndrup Kirke
Vi har her i foråret haft et kort Mini-kon-
firmand forløb, med 3. klasse fra Terndrup 
skole, hvor der har været plads til kreative 
udfoldelser og store snakke. Vi har tegnet 
en salme, lavet et kors i perler, lavet nad-
verbrød og sidst men ikke mindst, har vi 
leget, sunget og danset. Mini-konfirmand 
forløbet sluttede med en Gudstjeneste 2. 
pinsedag, hvor de var med til at lave guds-
tjenesten.
Tak for denne gang til Mini-konfirmander-
ne.

Gud og Spaghetti
Terndrup Kirke
To gange 
i efteråret 
(12. sep-
tember og 
14. novem-
ber) og to 
gange i foråret inviterer Terndrup Kirke alle 
børnefamilier til en kort gudstjeneste med 
bibelfortælling, leg og sang i kirken – og 
bagefter på spaghetti og kødsovs i Tern-
drup Sognegård (eller tilsvarende lækker 
aftensmad).  
Når børnene har spist kan de være med i 
det kreative hjørne, og de kan voksne kan 
hygge sig over maden.
Gudstjenesten begynder kl. 17.00, i Kirken 
og er målrettet mindre børn, og varer ca. 
20 minutter. Vi er færdige med at spise om-
kring kl. 18.30, så alle kan nå hjem til sen-
getid. Det er gratis at spise med. Hvis du 
vil høre mere, kan du kontakte sognepræst 
Lilian H. Ekström.

Babysalmesang
Terndrup Kirke
I efteråret 2024 vil der blive udbudt Ba-
bysalmesang for børn i alderen 2-10 mdr. 
samt deres mor eller far. Babysalmesang 
indbyder til ro og nærvær i en musikalsk 
ramme med salmerne i centrum og ska-
ber fortrolighed med kirkerummet. Det er 
ikke nødvendigt, at barnet er døbt, alle er 
velkomne.
Vi begynder i kirken kl. 10.00, hvor vi syn-
ger i 35-40 minutter og så er der kaffe/the 
og brød i sognegården bagefter. Da der er 
plads til 10-12 mødre pr. hold, er der tilmel-
ding efter først til mølle. 
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Midt Hellum Herreds Pastorat

Kontakt:

Kbf. Sognepræst 
Lilian Heesch Ekström 
tlf. 9135 7000 
e-mail: lhe@km.dk
Sognepræst 
Ingeborg Sebbelin 
tlf. 4146 9000 
e-mail: ibse@km.dk

Lyngby-Terndrup:
Menighedsrådsformand  
Kurt Pedersen,  
tlf. 4051 1440 
e-mail: murermester@kurtpedersen.dk
Graver Niels Pedersen,  
tlf. 2210 5586 
e-mail: kirkekontor.terndrup@gmail.com

St. Brøndum-Siem-Torup:
Menighedsrådsformand Maria Ohrt-Nissen, 
tlf. 2164 0846, mail:mariaohrt@mail.dk
Graver Annette Winther, tlf. 4148 4977 
e-mail: annettewhh@gmail.com

Kirkebil 
Kirkebilen kan benyttes gratis ved alle 
kirkelige handlinger.
Ring til Terndrup Taxa og Turistbusser 
på tlf. 9833 5800

Det sker

Kalla og højskolesangbogen
Tirsdag 20. august kl. 19.30 i Torup Kirke
Fire kvinder i ny nordisk kvartet kvinder in-
viterer dig ind i Højskolesangbogens stær-
ke historier. De unikke arrangementer er 
skabt af gruppens medlemmer og fører dig 
ind i historiernes sjæl.
Medlemmer: Mira Sigel, Kathrine Buur 
Bruntse, Margrethe Debel, Tine Ohrt Høj-
gaard

Fællessang og fløjte
Torsdag 5. september kl. 19.00 i  
Lyngby Kirke
Vi indbyder til 
en aften med 
masser af fæl-
lessang og mu-
sik at lytte til i 
Lyngby Kirke.
I aftenens an-
ledning, har vi 
fået Tine Lilholt 
med på fløjte, 
Bent Hvilshøj 
vil synge for 
på sangene, og 
Gunhild Kjær vil 
akkompagnere. Så kom og få smurt stem-
mebåndene til en hyggelig aften.
Efter koncerten vil der være kaffe og kage i 
Lyngby Gamle Skole.

Konfirmandindskrivning 2024
Terndrup Kirke 
Der er konfirmandindskrivning 29. septem-
ber 2024 Kl. 14.00, for de som skal konfir-
meres i Terndrup Kirke og Blenstrup Kirke 
i foråret 2025. Konfirmationen ligger 4 maj. 
2025.

Skumringsgudstjenester
Sæt hverdagen på pause. Træk den af et 
øjeblik ved kirkedøren og træd ind i ro og 
eftertænksomhedens rum en halv times tid. 
Sammen vil vi lytte til toner, ord og stilhed 
og give plads til den glæde og den sorg, vi 
hver især bærer i os, og som lige netop kir-
kens rum altid kan være i, sammen med os.
Uberørt af byens travlhed og trafikkens tunge 
brus,
som en helle midt i larmen står det under-
ligste hus.
Stilhed, der er livets egen, overdøver dagens 
krav,
her hvor Helligånden holder åbent hus for høj 
og lav.
Her har dagen evighed,
her har kærlighed sit sted,
hvor Guds Søn er sammen med os under Hel-
ligåndens fred,
og da føler vi en stund,
at vi står på hellig grund,
og at livets mening lyder fra vor skabers egen 
mund.
I første omgang har vi planlagt tre Skum-
ringsgudstjenester hen over efteråret. Det 
bliver onsdagene 11.september i Siem 
Kirke og 9. oktober og den 6. november i 
Terndrup Kirke. Alle tre gange kl. 17.00. Ef-
ter hver gang er der et glas rødvin og tapas 
at gå hjem på.

Månedens salme
I Den Danske Salmebog, der udkom i 2003, 
er der 791 salmer, og ved siden af den 
autoriserede salmebog er der kommet et 
hav af nye salmer frem de sidste årtier. Det 
vrimler derfor i disse år med spændende 
salmer i den danske salmeskat. I vores kir-
ker i Midt Hellum Herreds Pastorat prøver 
vi derfor hele tiden forskellige salmer af 
ved vores gudstjenester. 
Men siden december har vi desuden hver 
måned bestræbt os på at vælge en salme 
som ”månedens salme”. Vi synger salmen 
ved alle vores gudstjenester om søndage 
og på helligdage i den måned, den er valgt. 
Det har indtil nu været helt nye salmer, 
vi gerne vil synge ind i menigheden, men 
det kunne lige så vel også være ukendte 
ældre salmer, vi får øje på og beslutter os 
for trænger til at blive sunget igen. Et eks-
periment vi nu vil gøre til en fast ting ved 
vores kirker. 

De næste måneders salmer er:
For juni og juli: Den lange lyse sommer-
dag (nr. 807 i 100-salmer). En dejlig lys og 
fin sommersalme af Lars Busk Sørensen og 
Holger Lissner om vores glædelige forbun-
dethed til naturens grøde og liv, holdt sam-
men i hvert vers af omkvædet: Det synger i 
mit blod, at livets Gud er god og under mig 
en lykkedag på jorden!
For august: Du lagde i det mindste frø (nr. 
809 i 100-salmer). En salme om gule mar-
ker i august, korn og brød og vores tak til 
Gud for skaberværket, og for at vi får lov at 
være. Salmen er skrevet af Michael Nielsen 
og har en fin let rytmisk melodi af Erling 
Lindgren.
Slå salmerne op på nettet, og kom og syng 
dem sammen med os i kirkerne alle guds-
tjenester i juli og august måned. 
Præsterne Lilian H. Ekström og Inge-
borg Sebbelin, og organisterne Martin 
Bruun-Jensen og Gunhild Kjær.
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Kontakt:
Sognepræst Søren Ørts Tjell
Smidievej 1, 9574 Bælum
tlf. 9833 7050
e-mail: sotj@km.dk. Fridag: mandag
Hjemmeside: www.bælumkirke.dk 
Facebook: Bælum, Solbjerg og Skibsted 
Kirker

Organist Natasha Kutsko Jensen 
tlf. 2144 0488, 
e-mail: natasha.organist@gmail.com
Graver ved Bælum og Solbjerg Kirker : 
Rasmus Vendelbo Vinther,  
tlf. 9833 7493 
e-mail: graverrasmus@gmail.com

Gravermedhjælper ved Solbjerg Kirke: 
Tina Kragelund Pedersen 
tlf. 9833 7211,  
e-mail: tinasolbjergkirke@gmail.com
Graver ved Skibsted Kirke: 
Palle Jensen, tlf. 9833 7353 
e-mail: graverpalle@hotmail.com

Bælum-Solbjerg-Skibsted Pastorat

Årets konfirmander
Bælum, Solbjerg og Skibsted Menighedsråd ønsker tillykke med konfirmationerne lørdag 13. og søndag 14. april 2024.
De ansatte siger tak til konfirmanderne for et godt forløb med konfirmandforberedelsen. I har været en fornøjelse at bruge tid med.
Alt det bedste til de unge mennesker.

”Operafristelser”  
i Bælum Kirke
Tirsdag 13. august kl. 19.30
Marianne Heuer, sopran, og Thomas Rewes, baryton, leverer 
sammen med pianist Natasha Kutsko Jensen en smasklækker koncert med nogle af de 
skønneste operafristelser : Mozart, Reesen, Léhar og Puccini. 
Undervejs tager sangerne en række forførende roller på sig. Fristelserne bliver store. 
Kan du modstå?
Marianne Heuer er uddannet på Nordjysk Musikkonservatorium. Hun er født og op-
vokset i Nordjylland, og er både efterspurgt solist og professionel korsanger. Marianne 
er bl.a. ansat i Danmarks Radios KoncertKor i København, som synger med DR Symfo-
niorkesteret.
Thomas Rewes, baryton er uddannet på Nordjysk Musikkonservatorium hos Annet-
te Bo Nielsen med sideløbende private studier hos Kristian Sørensen, Leipzig. Thomas 
modtog i 2010 Rebild Musikpris. Han har sunget Papageno i Mozarts Tryllefløjten og 
Greven i Figaros Bryllup samt medvirket som korist i Den Jyske Operas opsætninger. 
Marianne og Thomas bliver akkompagneret af Natasha Kutsko Jensen, som er kirkens 
organist. Natasha er uddannet som pianist fra både Musikakademi i Belarus samt Nord-
jysk Musikkonservatorium, og 
hun har et alsidigt virke som 
solist, kammermusiker i en-
sembler og ikke mindst som 
en fremragende akkompag-
natør.
Menighedsråd er vært ved et 
glas vin og lidt sødt efter kon-
certen.

Der er fri entré.

Sogneudflugt

Lørdag 7. september
Så er det igen muligt at komme på 
sogneudflugt.
Vores heldagstur i år bliver lørdag  
7. september, og turen går til Skagen og 
omegn.
Der er afgang fra Solbjerg kl. 8.00, 
Bælum kl. 8.05 og Skibsted kl. 8.15.  
Vi forventer at være hjemme  
ca. kl. 18.00.
Vi har et begrænset antal pladser, og de 
går i første omgang til folk med  
tilknytning til sognene, men der er 
selvfølgelig mulighed for at komme på 
venteliste. Turen er ikke velegnet til  
gangbesværede og koster 100 kr. 
Tilmelding til: 
Inger Marie Engelbrektsen,  
tlf. 2078 1255,  
senest søndag 1. september.
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Skørping-Fræer Pastorat

Menighedsrådet i Skørping-Fræer 
ønsker god sommer!

Den lyse tid er over os, det første halvår er 
gået og vi har meget på trapperne i Skørping 
og Fræer pastorat.

Til efteråret er der valg til menighedsrådet. 
Det sker på valgforsamlingen den 17.sep-
tember, hvor vi opfordrer alle til at dukke op, 
enten for at stille op til menighedsrådet eller 
bakke op om dem, der gør det. Vi får brug 
for flere nye medlemmer, men vi er fortrøst-
ningsfulde og håber, at vi kan få sat et godt 
hold, der kan tage hånd om kirkeliv og ansat-
te og alt, hvad dertil hører.

Der bliver nok at tage fat på for det nye råd, 
for ud over den daglige drift, har vi en udvi-
delse af sognegården i udsigt i nær fremtid. Vi 
skal have ansat en ny sognepræst, og så har 
vi sammen med Gerding-Blenstrup menig-
hedsråd indgået aftale om et bredere sam-

arbejde, hvor vi lægger vores to pastorater 
sammen, men bibeholder to menighedsråd 
og hver vores ansatte.

Vi håber og tror, at et bredere samarbejde 
kan være med til at gøre det attraktivt at 
være præst her hos os – og på sigt kan det 
måske også vise sig at være en fordel for de 
øvrige ansatte fx i forhold til ferieafløsning, 
ligesom vi kan supplere hinanden og hjælpe 
hinanden i højere grad. Vi har i forvejen et 
godt samarbejde med personale og menig-
hedsråd i Gerding-Blenstrup, så vi er også i 
den forbindelse fortrøstningsfulde.

I skrivende stund har vi en aktiv jobannonce 
på en sæsonstilling som gravermedhjælper, 
som vi håber at få besat snarest muligt. Gra-
verteamet skal i denne tid løbe stærkt for at 
følge med ukrudtet og andre arbejdsopga-

ver, så vi håber, at et sæt ekstra hænder kan 
bidrage til en fortsat høj standard på vores 
kirkegårde.

Her i sommertiden er mængden af aktivi-
teter og arrangementer droslet ned for at 
tage hensyn til ferieafvikling – både hos de 
ansatte og menigheden! - men der er fortsat 
gudstjenester i mindst en af vores kirker hver 
søndag, ligesom der er koncert og sangaften 
indtil vi i august deltager i Skørping byfest.

Det glæder os, at kirkens tiltag og gudstjene-
ster som oftest er godt besøgt og det tror 
vi, at vi blandt andet kan takke vores dygtige 
medarbejdere for, og ikke mindst jer, som del-
tager og bidrager positivt til kirkens fællesskab.

God sommer til alle!

Menighedsrådet

Vi er Norden 
Syv seje korsangnere fra Skørping-Fræer 
kirkekor og deres korleder hoppede ons-
dag den 7. maj på toget i Skørping. Koret 
stod af toget igen i Fredericia for at del-
tage i et stort korstævne med 500 børn 
og unge fra de nordiske lande. Efter ind-
kvartering i klasseværelser blev korstævnet 
indledt med en fanfare i skolegården fra 6. 
Juli Garden, Fredericia.

Torsdag gik det løs med øvning med den 
dygtige korleder Birgitte Næslund. Skør-
ping-Fræer kirkekor øvede tre sange: En 
norsk vikingesang, en islandsk salme og en 
svensk majfest-vise. Fredag eftermiddag tog 
de syv sangere på gåtur for at opleve den 
flotte kyst ud til Lillebælt, Voldene i Frede-
ricia og ikke mindst butikken Normal. Lør-
dag sang alle 500 korsangere en fantastisk 
koncert i Christians kirken. Hele koncerten 
afsluttedes med et fællesværk, hvor alle 

500 korsangere sang sammen. Fællesvær-
ket havde musik af Jakob Lorentzen tekst af 
Iben Krogsdal, og handlede om overgangen 
fra de nordiske guder til kristendommen 
eller som en af de unge voluntører læste 
op ”Hvor lyse Balder stod engang, der stå 
nu Hvide Krist.”

Voluntørerene var unge mennesker i tyver-
ne, der havde valgt at bruge deres Kristi 
Himmelfartsferie på at være hjælpere på 
korstævnet. De kom fra alle de nordiske 
lande og de lagde meget vægt på at vi 
skulle tale de nordiske sprog. Mange gange 
endte det med, at vi slog over i engelsk. 
Især de islandske nægtede at tale dansk, 
også selvom de har det som fag i skolen. 
Hver dag havde voluntørerne et indslag, 
hvor vi skulle høre, dagens ord. Fx ordet 
mærkeligt: På norsk: Rar. På svensk: Konstig.
På islandsk: Undarlegt. Lørdag aften havde 

voluntørerne arrangeret en fest med so-
davand og disko, hvor der blev danset løs, 
det var et hit.

Mætte af oplevelser og trætte efter mang-
lende nattesøvn, ankom de syv sangere og 
deres korleder fra Skørping-Fræer kirke-
kor søndag middag på Skørping togstati-
on. Skørping-Fræer kirkekor fik et islandsk 
venskabskor på stævnet og der blev knyttet 
kontakt på snapchat mellem de unge san-
gere. Selv om sproget mest er engelsk mel-
lem det danske og islandske kor, så er der 
helt sikket knyttet kontakt mellem nordiske 
lande på denne tur. Stævnet hedder Nor-
busang og de nordiske lande skiftes til at 
arrangere stævnet. I år var det Korliv-Folke-
kirkens kororganisation - næste år afholdes 
det af Ung i Kor i Oslo.

Per M. Bach, organist
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Skørping-Fræer Pastorat

Det sker

Sangaften med  
Marianne Søgaard
Onsdag 26. juni kl. 18.30 i  
Skørping Sognegård
Komponist, teolog og lærer på Silkeborg 
Højskole, Marianne Søgaard, sidder ved 
flyglet og leder sangen. Marianne fortæller 
om sine sange, hvoraf flere er med i Høj-
skolesangbogen. Bl.a. har hun komponeret 
melodien til "Hold håbet op", som er ble-
vet meget populær. Kirkekoret medvirker 
og hjælper os med at synge de nye sange. 
Fri entré!

Sommersang på terrassen
Torsdage 27. juni kl. 10.00 på terrassen i 
Skørping Sognegård
På forhåbentlig solbeskinnede torsdage i 
juni, afholder vi fællessang med hygge, snak 
og kaffe på sognegårdens overdækkede 
terrasse. I tilfælde af megen regn, trækker vi 
indenfor. Sangen bliver støttet af sognegår-
dens husorkester!

Kom, som du er og syng med den stem-
me du har - så vil vi næsten garantere, 
at du går igen i endnu bedre humør end 
du kom! Vi mødes på terrassen kl.10.00-
11.00.

Fløjte og guitar
Søndag 4. august kl. 19.30 i  
Skørping Nykirke

Vinder af Rebild Musikpris 2023, 
Ann Sophie Rønne Andersen, gæster Skør-
ping Nykirke sammen med guitarist Simon 
Wildau, der har vundet flere internationale 
priser for sit guitarspil. Begge er uddannede 
fra Det Jydske Musikkonservatorium. Vær-
ker af bl.a. Carl Nielsen og Astor Piazolla.

Gudstjeneste med efterfølgende 
pølsevogn på kirkepladsen
Søndag 11. august kl. 10.30 i  
Skørping Nykirke
Vi forkæler vores kirkegængere med et 
alternativ til kirkekaffen efter højmessen i 
Nykirken og får besøg af Karsten Pedersen, 
der tager sin pølsevogn med!

Skørping Byfest
Fredag 16. og søn-
dag 18. august
Kirkerne i Skør-
ping-Fræer deltager 
ved festlighederne 
i byen fredag. Følg 
med på vores Fa-
cebookside ”Skørping og Fræer Sogne” for 
løbende info.

Søndag kl. 11.30 er der festgudstjeneste 
i Skørping Nykirke med masser af musik. 
Men allerede fra kl. 10.30, er der leg, kage, 
kaffe og hygge på pladsen foran kirken.  
Tag hele familien med!

Årets sogneudflugt
Torsdag 29. august heldagsudflugt afgang 
fra Sognegården kl. 08.30 
Traditionen tro drager vi på udflugt. I år 
skal vi til Viborg og omegn. Vi skal besøge 
hhv. Bruunshåb Gl. Papfabrik, Domkirken 
og Asmild Kirke, sidstnævnte vil vores egen 
sognepræst Per Bucholdt Andreasen guide 
os igennem.

Undervejs er der frokost og et kaffestop. 
For kr. 200 får du en spændende dag i godt 
selskab. Frokost, øl/vand samt kaffe er inkl. 
i prisen. 
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FOR BØRN OG FAMILIER

Læs mere på sognets hjemmeside, eller 
scan QR-koderne under afsnittene for til-
melding til de forskellige aktiviteter.

Sommer i Sognegården
Onsdag-fredag 7.-9. august kl. 9.00-14.00 
i Skørping Sognegård
Vi gentager succesen 
fra sidste år og inviterer 
børn i indskolingsalderen 
til hyggelige, kreative og 
aktive dage i Skørping 
Sognegård! Vi begynder 
dagen med formiddagsmad i sognegården 
og bruger ellers tiden på at få fortælling, 
lege, synge og være kreative omkring en 
bibelhistorie. Fredag laver vi en fremvisning 
af dé ting, vi har lavet og øvet os på i løbet 
af de tre dage.
Der er plads til 20 børn. Tilmelding sker 
efter først til mølle og senest 30. juni via 

www.skoerping-fraer.dk eller QR her i bla-
det. Vi begynder hver dag kl. 09.00, men du 
er velkommen til at komme i ro og mag fra 
kl. 08.30. Dagen slutter kl. 14.00 – og fredag 
må dine voksne komme allerede kl. 13.30 
og se/høre, hvad vi har lavet og øvet os på.
Dagene afholdes af kirke-kulturmedarbej-
der Lea og organist Per – og du vil også 
møde vores sognevært Mikkel, samt nog-
le af kirkens frivillige. Skal du i SFO på 
Skørping Skole onsdag og torsdag efter 
kl. 14.00, kan du følges med en voksen fra 
sognegården. Du skal have en madpakke 
med til frokost. Vi sørger for formiddags- 
og eftermiddagssnacks.
Har du spørgsmål? Kontakt Lea på  
kirkekultur@skoerping-fraer.dk.
Vi glæder os til at være sammen med dig!

Legestue
Første fredag i måneden 09.30-11.00 i 
Skørping Sognegård – med undtagelse 
af juli
Legestuen holder  
sommerferie i juli.  
Velkommen igen 2. 
august!
Er du hjemme-
passer, eller privat 
dagplejer? Eller 
savner du blot at 
mødes med andre 
voksne med børn 
i alderen 0-3 år? 

Så er du velkommen til 
legestue i sognegården. Vi 
lytter, synger og leger en 
bibelhistorie i ca. 20 mi-
nutter, hvorefter der er fri 
leg og hygge. I må gerne 
medbringe madpakker og yndlingslegetø-
jet. Der findes otte handysits i sognegår-
den. Tilmeld dig via QR og bliv mindet om 
næste legestue.

Babysal-
mesang
Tirsdage kl. 
10.00 i Skør-
ping Nykirke 
med efter-
følgende for-
middagskaffe 

og hygge i sognegården
Nu kan du tilmelde dig babysalmesang ef-
ter sommerferien! Vi begynder onsdag 14. 
august og slutter første sæson før efterårs-
ferien, med sidste mødedag 8. oktober. 
Tilmelding via mail til Lea på  
kirkekultur@skoerping-fraer.dk.

Familienyhedsbrev
Hold dig opdateret på 
aktiviteter fra vores bør-
ne- og familieliv i kirken.

Kirkekontoret, Skørping-Fræer, 
Gerding-Blenstrup, St. Brøndum- 
Siem-Torup:
Præstevænget 14, 9520 Skørping,
tlf. 2399 6666 
e-mail: skoerping.sogn@km.dk
Åbningstid: tirsdag-torsdag kl. 09-12

Kontakt Skørping / Fræer:
Sognepræst, kbf.  
Sanne Birkely Sørensen 
Præstevænget 12, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1017, e-mail: sabs@km.dk 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: Formand Finn Munk 
Bækkedalsvej 9, 9520 Skørping,  
tlf. 2095 5570,  
e-mail: finnmunk@gmail.com

Gerding / Blenstrup:
Konstitueret sognepræst, kbf.  
Per Bucholdt Andreassen 
Præstevænget 14, 9520 Skørping 
tlf. 2985 0755, e-mail: pba@km.dk 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: 
Formand Kjeld Juhl Nielsen 
Askildrupvej 1, Askildrup, 9520 Skørping, 
tlf. 5170 9020

Skørping-Fræer Pastorat

For børn og familier

Menighedsrådet har forsøgsvis besluttet, at 
gudstjenester som afholdes kl. 09 er uden 
altergang. 

Dette for at tilbyde mulighed for en kor-
tere gudstjeneste, for de som synes en høj-
messe med altergang er lidt rigelig fra mor-

genstunden – eller i det hele taget. 
Vi tager ordningen op igen og evaluerer 

løbende, så kontakt præsterne og giv dit be-
syv med. 

Menighedsrådet

Gudstjenester kl. 09.00  
bliver uden altergang
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Rørbæk-Grynderup-Stenild Pastorat

Kontakt:
Sognepræst Vakant, tlf. 9855 7292
Sekretær: Helena M. M. Schmidt,  
tlf. 2484 5582, e-mail: hmms@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Anders Bisgaard Møller, tlf. 6175 3308 
e-mail: andersbisgaardmoller@gmail.com
Kasserer : Pia Nørgaard, tlf. 4055 4382 
e-mail: ncn@123dk.dk

Kirkeværger: 
Rørbæk: Lone Watson Kjær, tlf. 2946 3523 
Grynderup: Regnar Jensen, tlf. 2194 7350
Stenild: Steen K. Christensen, tlf. 5092 7538
Organist:  
Anette Østergaard, tlf. 4111 3973
Kirkesanger: Irma Jensen, tlf. 2539 3913
Graver Rørbæk:  
Anders Koch, tlf. 4086 5335

Graver Stenild og Grynderup: 
Margith Koch, tlf. 2927 5818

Hjemmeside: www.rgs-sogne.dk

Facebook: 
Rørbæk, Grynderup og Stenild kirker

Kirkebil: 
Kørsel til gudstjenester kan bestilles fra 
alle tre sogne senest dagen før hos  
Terndrup Taxa, tlf. 9833 5800.

 

Det sker
Det sker i Klubhuset i Grynderup
Vi holder sommerferie i juli og er klar igen

Torsdag 1. august kl. 19.00 
Aftentur med fælles afgang fra klubhuset. Medbring kaffe

Torsdag 22. august kl. 19.30
Møde ved pastor emeritus Svend Schultz Hansen, Haverslev

Torsdag 5. september kl. 19.30
Sangaften. Vi synger høst- og sensommersange

Forårets konfirmander
Lørdag 27. april blev følgende unge mennesker konfirmeret i Rørbæk Kirke:

Thylander Trio  
i Rørbæk
Som en del af sommerkoncerterne i 
Rebild Provsti har du nu mulighed for 
at opleve Thylander Trio i Rørbæk Kirke 
tirsdag 6. august kl. 19.30. Trioen spiller 
dejlige velkendte melodier af  
Kai Normann Andersen fortolket i et 
lettere jazzet udtryk.

Babysalmesang i 
Sognehuset  
i Nørager
Tirsdage kl. 10.00 
uden for skolernes ferier. Vi begynder 
efter sommerferien 13. august.

Alex Lund Sørensen, Noah Pedersen,  
Isabella Eckstrøm Christiansen og  
Louis Mathias Holm Hansen

Magnus Bisgaard Lund, Tobias Boel Lund,
Melissa Anine Elgaard Mejer,  
Maria Plenov Rosenkilde Jensen og  
Nikoline Lundø Frandsen

Maik Hegelund Dahl Mathiesen

Konfirmation 2025
Nu er det tid til at melde sig til konfirmationsforberedelse og konfirmation i 2025. 
Det foregår elektronisk på dette link: 
https://www.folkekirken.dk/livets-begivenheder/konfirmation/konfirmandtilmelding
Der er mulighed for konfirmation i 2025 på disse datoer:
Grynderup Kirke lørdag 26. april, Stenild Kirke lørdag 26. april og Rørbæk Kirke søndag 
27. april. ,Vi aftaler tidspunkterne, når vi ved, hvor mange konfirmander, der er, og hvad I 
ønsker. ,Konfirmationsundervisningen kommer til at foregå i Nørager Sognehus, Stations-
vej 9, 9610 Nørager om onsdagen efter skole. ,Der er informationsmøde for både for-
ældre og kommende konfirmander torsdag 29. august kl. 17.00 i Nørager Sognehus. Er 
du i tvivl om noget, kontakt da sognepræst, Marianne Nielsen, tlf. 6142 7628, mn@km.dk.

Sommergudstjeneste 
30. juni kl. 14 i Præstegårdshaven i Rørbæk - Også i år byder vi på sommertræf i præ-
stegårdshaven. Rikke Visby Wickberg holder en kort gudstjeneste for os med Trio Bas & 
Helts musikalske medvirken. Efter gudstjenesten inviterer menighedsrådet på kaffebord 
og Trio Bas & Helt følger op med en lille sommerkoncert. Vi glæder os til at se jer.
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Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Ny graver i Gravlev   
Efter 21 år som graver ved Gravlev Kirke, har Finn An-
dreasen valgt at gå på pension. Igennem årene har vi 
haft et særdeles godt samarbejde med Finn. Vi ønsker 
Finn et velfortjent otium.
Som ny graver blev Villy Aldahl ansat ved Gravlev kir-
ke pr. 1. juni.
Villy er en tidligere Gravlev-dreng og kender til kirken 
og kirkegården, da han i mange år har været vores 
trofaste og stabile medhjælper.
Vi glæder os over at byde Villy velkommen.

Lektiecafé i sognegården i Støvring
Den 4. september kl. 13.00 åbnes dørene for 

en lektiecafé i Sognegården i Støvring. Lek-
tiecaféen er særligt målrettet nydanskere. 

Formålet er at skabe et mødested, hvor 
mennesker med forskellige etniske bag-
grunde, herunder etniske danskere, kan 
mødes på tværs af kulturer. Her kan 
nydanskerne, voksne som børn, få en 
mulighed for at tale/praktisere det dan-

ske sprog samt få hjælp med lektierne fra 
skolen.

Hyggesnak omkring kaffebord
Lekticafé kan være:
- Individuelle dansklektioner for dem, der har brug for det
- Hjælp til lektier fra sprogskole og folkeskole m.m.
- Hjælp til at læse breve fra bl.a. det offentlige
Har du lyst til at gøre en forskel – så er her masser af mulighed for at finde 
nye netværk og hjælpe en nydansker på vej. 
Er du nydansker og har du brug for hjælp og gerne vil deltage i  
lektiecaféen så er det også dig vi søger.
Henvendelse til Sognepræst Afonso Justino Waco, tlf. 2166 1686 / 
AJWA@km.dk

Den 1. juli starter 
jeg i en nyopret-
tet stilling som 
50% sogne-
præst i Støv-
ring, Gravlev, 
Sørup og 50% 
præst inden 

for demens-
området i Rebild 

provsti.
Og selv om stillingen er ny, så er jeg ikke 

helt grøn.
Jeg har haft 11 gode år i Rold og Vebbe-

strup som sognepræst i et landpastorat, hvil-
ket har givet mig en god ballast i mine første 
præsteår. Men nu er tiden inde til at prøve 
nye udfordringer.

Derfor har jeg med spænding set frem til, 
at denne stilling blev slået op, da den inde-
holder både det almene præsteembede, 
som jeg holder så utrolig meget af; med høj-

messe, kirkelige handlinger, aktiviteter, konfir-
mander, samt et særligt fokus på diakonien. 
Det at skulle være de varme hænder, der 
tjener mennesker.

Jeg er udadvendt og holder af kontakten 
med mennesker i alle aldre og i alle livets 
facetter, både når vi mødes i kirken til fest, 
samles dér i sorg, og den uformelle snak i 
kirkedøren eller over en kop kaffe.

Jeg er opvokset i hvad man ville kalde en 
kulturkristen familie, og det præger nok min 
måde at være præst på. Det er vigtigt for mig 
at forsøge at gøre tærsklen til kirken lav ved 
at prædike ind i den tid, vi lever i med respekt 
for traditionen kirken bygger på. Tradition og 
fornyelse skulle gerne gå ”hånd i hånd”

Jeg ser frem til at tage fat i alle de opga-
ver, der venter i mit nye embede. Indenfor 
demensområdet, hvor jeg skal forvalte guds-
tjenester, samtaler og tilbud for pårørende, 
men også kirkens kerneopgaver. Og jeg er 
spændt på hvilke aktiviteter, der passer hos 

jer. Men mest af alt glæder jeg mig til komme 
i gang og møde jer i sognene.

Kathrine Krog

Velkommen til vores nye sognepræst 

Kontakt:
Kirkekontor: Sognegården, Kirkevej 6, 
9530 Støvring, tlf. 9837 1686 
e-mail: stoevring.rebild.sogn@km.dk
Kontortid: Mandag-onsdag 10.00-13.00. 
Torsdag kl. 13.00-17.00.
Se mere på støvring-sørup-gravlev.dk

Sognepræst, kbf.: 
Inge Frandsen tlf. 4040 8851, ifr@km.dk 
Fridag: Mandag
Menighedsrådsformænd: 
Støvring: Allan Vest, tlf. 6159 3806 
Sørup:  Grete L. Bach, tlf. 6175 5857
Gravlev: Jytte Abildgaard, tlf. 2096 5069

Du har mulighed for at benytte kirkebilen til 
kirkernes arrangementer og gudstjenester. 
Kirkebilen bestilles senest hverdagen før 
hos Olesens busser på tlf. 9837 1150.

Indsættelses- 
gudstjeneste
Støvring Kirke,  
søndag 4. august kl. 10.30.
Vær med når Kathrine Krog indsættes i 
Støvring Kirke. Indsættelsen forestås af 
provst Kristine Jersin. Efter gudstjene-
sten inviteres alle til let frokost og re-
ception i sognegården.
Tilmelding til arrangementet på hjem-
mesiden eller til kirkekontoret senest 
mandag 29. juli kl. 13.00.
Vi ses til en festlig søndag

Kirkerne i Rebild Provsti · Juli/August 2024 | Side 19



Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Læsetip til sommerferien
Af Inge Frandsen

”Får du læst noget?”, kan spørgsmålet falde. 
”Narh, men jeg plejer at læse, når jeg har fe-
rie”.

Ferien er måske ikke lang, men man har 
sandsynligvis mere fred til at sidde og læse 

i flere timer. De seneste undersøgelser vi-
ser, at mange er ved at miste evnen til at 
læse lange tekster. Mange læser i dag kun 
nyhedstekster i overskriftsform. Man sætter 
ikke tid af til at læse større artikler igennem. 
Det betyder at læseevnen svækkes akkurat 
på samme måde som en muskel svinder ind, 

når den ikke bruges.

Men i ferien kan man få tid til at åbne en 
bog. Der er masser af gode fortællinger, der 
trænger til at blive læst eller genlæst.
Jeg har valgt 3 meget forskellige bøger ud, 
som jeg mener, er læseværdige.

Sømærke af  
Lærke Kløvedal
Nogle har måske Troels 
Kløvedals bøger stående 
på hylden om sin færd 
ud i verden til søs. Hvis 
det er tilfældet, kunne 
datteren Lærke Klø-
vedals bog, Sømærke 
sættes ved siden af 
som det familie-land-
mærke, som Troels 
ikke navigerede efter, 
ifl datteren.

Lærke Kløvedal fortæller om sit liv med én 
mor og masser af halvsøskende, som hun for 
en størstedels vedkommende ikke kendte. 
Når folk bemærkede Lærkes berømte efter-
navn (som var udgået fra kollektivet ”Maos 

lyst” og var et kollektivt kunstnernavn) og det 
gik op for dem, at hun var datter af søfareren, 
var de fulde af benovelse og gik helt automa-
tisk ud fra, at hun må have været med på en 
masse ture.

Selv om Lærke var født ind i et hippiehjem, 
som skilte sig ud fra de andres borgerlige og 
pæne hjem, var hun uden den far, som hun 
gennem hele sit liv savnede. Lærke boede 
sammen med sin mor alene og hun mødte 
kun sin far, når han var hjemme. På trods af 
al den varme, som man fornemmede, udgik 
fra Troels Kløvedal, var han oftest mest opsat 
på sit næste togt med Nordkaperen og på at 
lægge planer for nye oplevelser og eventyr, når 
han var hjemme; hvis han da ikke sad og skrev 
på et manuskript.

Som en anden høvding eller patriark sad han 

for bordenden og udstedte ordrer til hvad der 
skulle hentes og arrangeres, så han f.eks. kunne 
udføre den sidste del uden den store anstren-
gelse. Lærke boede langt fra sin far og så ham 
kun få gange om året. Hun var én ud af de 
mange børn, som også havde Troels Kløvedal 
til far.

Mange børn af efterkrigsgenerationen kan for-
tælle den samme historie, hippie eller ikke, og 
Lærke Kløvedal har formået at gøre sin egen 
fortælling til mindst lige så relevant som en-
hver beretning fra eksotiske steder i verden. 
Lærke skriver bedre end sin far, men man be-
høver ikke lave udrensning på reolen af den 
grund. Begges bidrag er vigtige fortællinger fra 
en tid, som mange endnu kan huske.

Jesus af Kasper Bro Larsen
Hvis man er til oplysning på et højt plan og 
til et overskueligt sidetal, så findes der et utal 
af små udgivelser om den forskning, der dels 
bedrives på Århus Universitet og dels har væ-
ret almen viden i forskningen gennem mange 
år. Tager man en ”Tænkepause”, som bøgerne 
kaldes, så er man godt rustet til sommerens 
diskussioner omkring en flaske rosévin. Århus 
Universitetforlag kalder dem selv for : ”Læs før 
du taler”.

”Tænkepauser” er på godt 50 sider i postkort-
format. Der er ikke gjort noget væsen ud af 
layoutet, men indholdet er til gengæld mættet 

med oplysninger på den folkelige måde.

Jeg vil gerne anbefale bogen ”Jesus” skrevet af 
Kasper Bro Larsen, en veloplagt fortæller selv 
om han er professor i Ny Testamente ved te-
ologi i Århus!

Kasper Bro Larsen behandler emnet Jesus som 
en krimi, en gåde der skal løses med spørgs-
målene: ”Hvorfor ville romerne af med Jesus? 
Hvad var hans forbrydelse? Vi kender den 
dømte, Jesus. Vi kender dommeren, Pilatus, og 
vi kender dommen, korsfæstelse. Men hvad 
var forbrydelsen? Vi ved, at romerne ikke kors-
fæstede til højre og venstre. Det var ikke bare 

ud fra det forhåndenværende søms princip, 
at de erklærede en dømt for crossfit. 
Så hvorfor ville 
romerne klyn-
ge Jesus op, og 
hvorfor kunne 
hans tilhænge-
re ikke glemme 
ham?”

Det har altid væ-
ret et spændende 
emne. Ikke bare 
for troende. Læs 
den før din nabo!

Fjenden i mig selv 
af Mellanie Elisabeth Villefrance
Den 3. bog, jeg vil anbefale til sommerlæsning, 
er af den unge kvinde Mellanie Elisabeth Ville-
france på 26 år. Hun advarer med det samme: 
”Min historie er ikke sjov”, men hun er her 
endnu, som Mellanie tørt konstaterer.

Bogen er en selv-
biografi om det at 
lide af autisme og 
ADHD og senere 
af anoreksi. Mellanie 
fortæller åbent og 
ærligt om, hvordan 
man som barn og 
som ung befinder sig 
i et spil, hvor man ikke 
kender reglerne, men 

alligevel forventes at kunne at være med. Der 
uddeles ros og ris til den nære familie og en 
kras kritik af behandlerne, ikke på den forsig-
tige måde, men ud af vrede over ikke at være 
blevet forstået og respekteret.

Bogen giver et indblik i selve lidelsen og alle de 
afsavn, Mellanie har måttet lide under.

”Der er bare så meget, jeg ikke kan”, erklæ-
rer hun. Men der er også så meget de andre 
ikke kan. Især ikke den institution, hun boede 
på i mange år og de læger, der overså hendes 
behov.

Når man har læst hendes bog med de i øvrigt 
meget smukke fotos, så er alene resultatet– 
det overhovedet at magte at få fortalt sin hi-
storie, en kæmpe sejr for en kvinde, som hele 

sit liv har kæmpet for at være til!

Mellanie har levet et meget anderledes liv, 
hvor hun det meste af tiden har været ufri.

I dag har Mellanie det godt. Hun har en sød 
kæreste og et godt liv som blandt andet foto-
model. Hun rejser verden rundt og har fundet 
ud af… at hun kan en masse!

Diagnoser er blevet den nye kamp i tilværelsen 
for mange unge og deres familier. Det er den 
nye tids svøbe, som vi gerne må være oriente-
rede om. ”Fjenden i mig selv” er et vigtigt ind-
læg og dens vigtigste mission er i virkeligheden, 
at der altid er håb om et godt liv!

God læselyst!
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Sommerkalender for Støvring, Sørup og Gravlev Kirker
Hyggeligt samvær – spis sammen 
Sognegården, fredag kl. 12.00 i lige uger 
Er du enlig mand og har du lyst til at møde 
andre mænd i samme situation, så inviterer 
Støvring menighedsråd på gæstebud med 
et lækkert måltid, drikkevarer og kaffe. 
Det er kendt, at en uformel atmosfære omkring et fælles måltid 
åbner op for god snak, spændende fortællinger, anekdoter, historier 
og nye venskaber. 
Vi mødes hver anden fredag i lige uger kl. 12.00 i Støvring sognegård. 
Der dækkes op på små borde til 2-3 gæster og en person fra Støv-
ring menighedsråd. Den varme mad, som vi serverer, kommer fra 
forskellige lokale leverandører og koster sammen med en alkoholfri 
øl eller sodavand og kaffe/te 30 kr. kontant. 
Tilmelding inden kl. 12.00 dagen før hvert gæstebud til Niels Ole 
Vonsild, mobil 2538 4990

Samtaler omkring et bord
Onsdag, den 14. august kl. 16.30
Velkommen til samtaler, der tager udgangs-
punkt i et tekststykke fra bibelen.

Der kræves ingen forudsætninger for at være med. Man behøver 
ikke at være eller føle sig religiøs. Det er intentionen at samtalerne 
enten handler om livstemaer, livserfaringer, trosforhold eller om spe-
cifikke problemstillinger.
Det er hensigten, at samtalerne skal være frie, at vi kan tale om livets 
store og små udfordringer. Er du nysgerrig eller synes at samtalen 
om vigtige emner i det hele taget mangler, så deltag gerne.
Til hvert møde deltager mindst én præst.

Danske Evergreens 
Torsdag 29. august kl. 19.30 i Sørup Kirke
Evergreens er stedsegrønne melodier, som er ble-
vet hængende i vores fælles hukommelse længe 
efter den tid, de blev skrevet i:
”Dit hjerte er i fare, Andresen”, ”Er du dus med 
himlens fugle”, ”Hvorfor er lykken så lunefuld”, 
”Solitudevej” + mange flere sange, som vi alle sammen kender.
Denne aften skal vi i løbet af et par muntre, musikalske timer med 
Peter Søvad som forsanger og akkompagnatør sammen synge et 
udvalg af sangene garneret med historier og anekdoter om både 
sangene og deres ophavsmænd og -kvinder.

Spirekor for 1.- 5. klasse 
Tirsdage kl. 16.00-17.15 i sognegården – første gang 20. august
Velkommen til alle nye som tidligere sangglade børn. Vi glæder os til 
at mødes igen efter en god og lang sommerpause.
Kor er gratis og kræver ingen forudsætninger – blot at du har lyst til 
at synge, bevæge dig og være sammen med andre.
Vi får en forfriskning, når vi mødes, så der er energi til en times sang.
Vi deltager i denne sæson ved børnekirke og til luciaarrangementer.
Tilmelding kan ske på kirkernes hjemmeside eller facebook. Ved 
spørgsmål kontakt Rikke på tlf.4021 1686 / riwi@km.dk
Vi glæder os til hyg-
geligt samvær og at vi 
sammen får skabt en 
masse god musik. 
Korhilsner  
Mette og Rikke

Støvring-Sørup-Gravlev Pastorat

Tilbagevendende aktiviteter

Dåbskludeklub
Sognegården i Støvring,  
tirsdag 27. august kl. 13.00
Vi strikker og hækler dåbsklude til sogne-
nes dåbsbørn.

Hvis du har strikkepinde eller hæklenåle str. 
2,5-3 i tasken, så har vi garn og kaffe på 
kanden og der er altid plads til flere i vores 
hyggelige fællesskab.

Velkommen i Sognegården i Støvring den 
sidste tirsdag i måneden kl. 13.00 til 15.00!

Kontaktperson: Grete Lundgren Bach,  
tlf. 6175 5857

Kom og syng med 
Tirsdag 27. august kl. 14.00 i  
Sognegården
Velkommen til en ny og velklingende sæ-
son i et musikalsk fællesskab. Vi mødes og 
synger både nye og kendte sange fra høj-
skolesangbogen i et par timer hver anden 
tirsdag (ulige uger). Der vil være kaffepause 
undervejs. 

Kom og syng med er gratis og er arrange-
res i et samarbejde mellem Ældresagen i 
Støvring, Nørager og Støvring-Gravlev-Sø-
rup menighedsråd

Har du spørgsmål, er du velkommen til at 
kontakte

Anette 
Borup, 
Ældresagen 
tlf. 2286 6380 

Bente Jensen, 
Menigheds-
rådet  
tlf. 2443 9916 

Suppeaften
Mandag 2. september kl. 18.00 i  
Sognegården
Velkommen til 
en aften med 
god suppe  
efterfulgt af kaf-
fe og småkager.
Hertil sang, mu-
sik og hyggeligt 
samvær.

Pris: kr. 50 (betales kontant ved indgangen)

Tilmelding senest torsdag 29. august til 
Tora Kristensen på tlf. 4045 0022 eller 
torambk@gmail.com 

Nødhjælpsstrik
Nødhjælpsstrik holder 
forlænget sommerferie 
og mødes første man-
dag i september kl. 14.00, 
Sognegården 
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Øster Hornum-Veggerby Pastorat

Kontakt:
Sognepræst  
Jack Nørdam Pedersen 
tlf. 2388 2225, e-mail: jnp@km.dk 

Graver ved Øster Hornum Kirke 
Heidi Thrysøe, tlf. 9838 5342, 
e-mail: tilkirken@mail.dk
Graver ved Veggerby Kirke 
tlf. 4012 5808, 
e-mail: veggerbygraver@gmail.com

Menighedsrådsformand Øster Hornum 
Annette Søegaard, tlf. 2176 1448,  
e-mail: annettesoeegaard@gmail.com
Menighedsrådsformand Veggerby 
Anders Langdahl, tlf. 5174 3706,  
e-mail: anders@langdahlagro.dk

Det sker
Morgensang 
Fredage kl. 09.00 udenfor ved sognehuset
Vi fortsætter med morgensang hen over sommeren på fredage  
kl. 09.00 uden for sognehuset, bortset fra fredagene i uge 27, 28 og 
29.  Vi synger en lille halv time, hvorefter der er rundstykker og kaffe.

Alle er hjerteligt velkomne.

Sommerkoncerter
Velkommen til årets sommerkoncerter, som 
byder på to meget forskellige musikoplevelser. 

Orgelkoncert med Jørgen Ellekilde
Torsdag 8. august kl. 19.30 Øster Hornum Kirke 

Jørgen Ellekilde er ansat som domorga-
nist ved Aalborg Domkirke, Budolfi Kirke. 
Han er uddannet fra Det Jyske Musik-
konservatorium med kandidateksamen i 
2017 og blev efterfølgende optaget i so-
listklassen med højeste karakter. I foråret 
2019 debuterede han fra Symfonisk Sal 
i Musikhuset i Aarhus. Sideløbende med 
studiet i Aarhus har han studeret i Ham-
borg hos kirkemusikdirektør ved Michae-
lis Kirken Christoph Schoener.

Programmet spænder bredt med stykker af Bach, Debussy, Vaughan 
Williams, Iain Farrington samt en lille buket af danske orgelkoraler.  
Undervejs fortælles der om musikken.

Barbershopkoncert med HusAar 
Torsdag 15. august kl. 19.30 i Veggerby Kirke 
HusAar er en barbershopkvartet fra Aarhus. Alle kvartettens fire 
medlemmer arbejder til dagligt professionelt med musik på hver de-
res måde: organist, producer, sanger og dirigent. Hvert år tager de til 
konkurrencer og har bla. vundet sølv ved EM i barbershop i 2022.  
Koncertaktiviteten med kvartetten har nu udviklet sig til at være en 
stor del af deres arbejdsliv.

HusAars repertoire spænder over amerikanske barbershopklassi-
kere til danske Giro413 numre krydret med både Disney og The 

Beatles, så der er altid noget for 
enhver smag. I 2024 er de klar 
med et helt nyt koncertpro-
gram hvor du bl.a. kan opleve 
danske klassikere som “Den lille 
lysegrønne sang”, musical hits 
som “Maria” fra West Side Story og ikke mindst uddrag af Disneys 
“Skønheden og udyret”. Altsammen udsat for lækre barbershop- 
harmonier. 

Heldagsudflugt til Salling
Tirsdag 13. august
Veggerby Menighedsråd og Veggerby Seniorer arrangerer i fælles-
skab en heldagsudflugt. Dagens program er følgende: Besøg på Mak-
værket i Oddense og Oddense Træmuseum. Middag på restaurant 
Lyby strand.  Rundvisning i Grinderslev (kloster)kirke, hvorefter vi 
kører til Sundsøre og sejler til Hvalpsund.

Pris inkl. Formiddagskaffe, middag og eftermiddagskaffe samt entre 
og guider: kr. 300. Tilmelding senest 5. august. Turen annonceres i 
uge 30.

Vandringsgudstjeneste
Søndag 25. august
Fire sogne holder fælles vandringsgudstjeneste. Vi starter vandringen 
fra Sønderup Kirke kl. 09.00 og går mod Suldrup Kirke, hvor vi håber 
på at være ca. kl. 12.00. Her afsluttes med en kort andagt. Undervejs 
vil der være pauser og lidt forfriskninger. Længden på ruten er 8.8 km.

Planen er at holde vandringsgudstjeneste hver år mellem to kirker 
i de to sogne. I 2024 går turen mellem Sønderup og Suldrup og i 
2025 er planen at turen går mellem Veggerby og Øster Hornum. 

KOR
Alle kor holder en velfortjent sommerpause. I Øster Hornum star-
ter alle kor op i uge 35, det vil sige 27. og 28. august. I Veggerby 
starter Mandskoret op 5. september. Læs mere om kortilbuddene i 
næste nummer af Kirkeavisen eller på kirkernes hjemmeside: 
www.øhveggerby.dk

Ny Café i Sognehuset
Efteråret bringer en ny mulighed for hygge-
ligt samvær. Med rundstykker, kaffe og godt 
selskab åbner vi dørene til en ny cafe, der by-
der velkommen til alle. Fokus er at skabe et 
varmt og indbydende miljø, hvor mennesker 
i alle aldre kan mødes og nyde fællesskabet. 
Undervejs vil der også være ”dagens ord”.
 

Kom forbi og oplev den gode stemning, del 
historier, og lad os skabe et rum, hvor alle 
føler sig hjemme. Vi glæder os til at se dig! 
Dørene slås op for første gang fredag 6. sep-
tember kl. 09.30. Derefter er der åbent fre-
dage i lige uger frem til morgensang begyn-
der igen til næste forår. Det er sognepræst 
Jack Nørdam, der står for den nye cafe.
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Sønderup-Suldrup Pastorat

Kontakt:
Sognepræst Helge Maagaard  
tlf. 9865 3037, e-mail: helma@km.dk
Graver ved Sønderup Kirke: 
Jette Krogh Pedersen, tlf. 2974 8716  
e-mail:  
sonderupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk

Graver ved Suldrup Kirke: 
Helle Pajhede, tlf. 2078 3528 
e-mail:  
suldrupgraver@sonderupsuldrupkirke.dk
Organist: Morten Blichfeldt Bunk 
e-mail: organist@sonderupsuldrupkirke.dk

Kirke- og Kulturmedarbejder (vakant) 
e-mail:  
kkmedarbejder@sonderupsuldrupkirke.dk
Formand Jens Enggaard, tlf. 2046 4068, 
e-mail: jens.enggaard@mail.dk

Vandringsgudstjeneste Vandringsgudstjeneste 
søndag 25. august 2024 kl. 09.00søndag 25. august 2024 kl. 09.00

Fire sogne holder fælles vandringsgudstjeneste
Vi går fra Sønderup Kirke kl. 09.00 til Suldrup Kirke med afslutning ca. kl. 12.00

Vores Vision er … 
… at holde vandringsgudstjeneste på skift hvert år mellem to kirker i de fire sogne.

De fire sogne er: Sønderup, Suldrup, Veggerby, Øster Hornum.
Ruten 2024 går ad Rykkumvej, Hyldal Møllevej og Dalumvej.

Længde: 8,8 km. Turen tager omkring tre timer inkl. pauser og afsluttende kort andagt i Suldrup Kirke.
På vandring i naturens katedral

At gå en gudstjeneste får kroppen og sanserne med. Tankerne kan løbe på en anden måde end ellers 
ved en gudstjeneste og kan falde til ro med kroppens bevægelser og sanseindtrykkene i naturen.  

Sang, bøn og refleksion med søndagens ord fra bibelen, kan komme til live  
og sætte sig anderledes på vandring i naturens katedral.
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Nørlunds Pastorat

Kontakt:
Provst og sognepræst 
Kristine Jersin 
Nørvad 1, Ravnkilde, 9610 Nørager 
Tlf.: 98569055, e-mail: krje@km.dk
Konstitueret sognepræst 
Marianne Nielsen 
Sognets Hus,  
Jyllandsgade 29, 9610 Nørager 
tlf. 6142 7628, e-mail: mn@km.dk

Sekretær, Helena Schmidt
tlf. 2484 55 82, e-mail: hmms@km.dk
Graver ved Haverslev Kirke
Anne-Dorte Simoni, tlf. 2024 0987,
e-mail: graver@haverslev-sogn.dk
Graver ved Aarestrup Kirke
Karen Borup Thomsen, tlf. 9152 1815 
e-mail: aarestrup-graver@hotmail.com
Graver ved Brorstrup-Ravnkilde Kirker
Lene Knudsen Svenstrup, tlf. 2943 7180
e-mail: graver@brorstrup-ravnkilde.dk

Formand, Brorstrup-Ravnkilde Sogne  
Aase Bisgaard
tlf. 2233 2090,  
e-mail: aasebisgaard@hotmail.com
Formand, Aarestrup Sogn  
Aage Haarup-Jensen
tlf. 2235 1138, e-mail: haarup-j@mail.dk
Formand, Haverslev Sogn 
Dorthe Møllebjerg
tlf. 6169 4178,
e-mail: formand@haverslev-sogn.dk

Afsked med vores 
kirkesanger
Søndag 28. 
april ved 
gudstjenesten 
i Brorstrup 
Kirke måtte 
vi tage afsked 
med Camilla 
Hyttel, som 
har været vo-
res kirkesan-
ger i Ravnkilde 
Kirke og de seneste år også i Brorstrup 
Kirke. Camilla har fået nyt job som 
kirkesanger og korleder ikke langt fra, 
hvor hun bor i Hammershøj, Vorning og 
Kvorning Sogne ved Viborg.

Efter gudstjenesten serverede menig-
hedsrådet bobler og kransekage i vå-
benhuset, og menighedsrådsformand, 
Aase Bisgaard, takkede Camilla for hen-
des store indsats her hos os igennem 
årene. Camilla har været en dygtig og 
meget afholdt del af Ravnkilde Kirke, og 
vi kommer til at savne hende meget!

Forårets konfirmander

Indskrivning til  
konfirmation 2025
Alle unge på 7. klassetrin bosiddende i 
Ravnkilde, Brorstrup, Haverslev og Aare-
strup Sogne indbydes til konfirmationsfor-
beredelse og efterfølgende konfirmation 
i deres hjemsogns kirker. Undervisningen 
foregår i Sognets Hus i Haverslev onsdag 
eftermiddag efter skoletid. Der undervi-
ses på et samlet hold bestående af elever 
fra Sortebakkeskolen og Gregers Krabbe 
Friskolen. Begge præster forestår under-
visningen. Elever fra sognene, der går på 
Solhverv Privatskole eller andre skoler, må 
meget gerne kontakte præsterne for en 
aftale om konfirmation.

Tilmelding til konfirmation skal foregå 
elektronisk på www.folkekirken.dk med 
brug af MitID. Ved fælles forældremyndig-
hed skal begge forældre give elektronisk 
samtykke. Du kan finde linket til tilmelding 
på kirkernes hjemmeside www.nørlunds-
kirker.dk

Orienteringsmøde
Præsterne indbyder til orienteringsmøde 
om konfirmationsforløbet tirsdag 3. sep-
tember kl. 17.00 i Sognets Hus i Haverslev. 
Vi glæder os til at møde jer alle sammen!

Med venlig hilsen Kristine Jersin

Aarestrup Kirke Haverslev Kirke Ravnkilde Kirke
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Nørlunds Pastorat

Det sker
KONCERTER

Sommerkoncert med vokalkvartetten HØST
Tirsdag 30. juli kl. 19.30 i Haverslev Kirke
Koncertrækken ”Sommerkoncerter i Rebild Provsti 2024” indledes i 
år med en koncert i Haverslev Kirke, hvor man kan opleve den pris-
belønnede vokalkvartet HØST.

Kvartetten består af de fire sangere Lene Høst, Liv Vester, Maja Freese 
og Filippa Westerberg, som sammen skaber en vokal legeplads, hvor 
de med fire røster – og intet andet - fortolker og udfordrer traditi-
onerne i den nordiske folkemusik. Koncerten indeholder også et par 
fællessange.

Efter koncerten er menighedsrådet vært ved en kop aftenkaffe i Sog-
nets Hus.

Alle er meget velkomne. Der er gratis adgang, og dørene åbnes kl. 
19.00.

Sommerkoncert med Prisme
Søndag 18. august kl. 19.30 i Ravnkilde Kirke
Aftenen i Ravnkilde kirke byder på en koncert med det fynske ensem-
ble Prisme, og man kan nyde en stund med ro og fordybelse i musik 
med nordiske og keltiske rødder, samt gruppens egne kompositioner. 
- Alt sammen spillet i nogle smukke og stemningsfulde arrangementer. 

Musikken bliver spillet på orgel, 
violin, harmonika og keltisk harpe 
af de fire musikere og byder på 
en betagende lyd præget af en 
usædvanlig sammensætning af 
instrumenter. Prisme giver nogle 
spændende og personlige kon-
certer, der altid spilles som en hel-
hed, d.v.s. at der først klappes til 
sidst. Koncerten en del af "Som-
merkoncerter i Rebild Provsti". 
Der er fri entré.

FÆLLESSANG

Aftensang ved søen i Haverslev
Torsdag 15. august kl. 19.30-20.30
Alle er meget velkomne til hyg-
geligt samvær, fællessang, bål og 
aftenkaffe.  

Aftensangen er en del af Haver-
slev Byfest. Spejderne og organist 
Anette Kjær medvirker. I tilfælde 
af dårligt vejr afholdes arrange-
mentet indendørs, samme sted.

Korworkshop med Camilla Hyttel
Lørdag 21. september kl. 09.00-12.30 i Aarestrup Kirke
Tilmelding senest 7. september. Værkstedskoncert  
kl. 12.00-12.30
Tag familien, de store børn og 
vennerne med til en swingende 
korworkshop i Aarestrup Kirke
med popmusik, højt humør og 
korarrangementer, hvor alle fra 
12 år og op efter kan være med.
Sanger og korleder Camilla Hyt-
tel tilpasser dagens program i for-
hold til dem, der har tilmeldt sig.

Sanglisten kunne byde på f.eks. 
Sanne Salomonsens “Hjem” og 
Lars Lilholts “For at tænde lys”. Korworkshoppen rundes af kl. 12.00 
med en lille værkstedkoncert med kormusik og fællessang. Camilla 
Hyttel har arbejdet med rytmisk kormusik i 20 år. Hun har været kor-
leder for børn, unge, og voksne og har desuden været kirkesanger i 
Nørlunds Pastorat.

Husk tilmelding senest 7. september til Anette Kjær, tlf. 29 92 71 22

KOR

Nye sangere søges til Aarestrup-Haverslev Kirkekor
Den nye sæson begynder mandag 26. august kl. 19.00 i Sognets Hus 
i Haverslev, og nye sangere er meget velkomne. Den eneste forud-
sætning for at være med er, at man kan synge rent. Korerfaring er en 
fordel.

Vi øver mandage kl. 19.00-21.00. Glæden ved at synge er det bærende 
element i korprøverne, 
hvor der både er plads 
til at arbejde i dybden, 
drikke kaffe og synge 
fra Højskolesangbogen. 
Tilmelding og mere 
info: Kontakt korleder 
Anette Kjær, tlf. 29 92 
71 22.

”Faste aktiviteter  
– kom og vær med!” 
Kaffe- og strikkeklub
Vi mødes torsdag 20. juni kl. 15.00-16.30. Derpå holder vi som-
merferie, hvor vi drikker kaffe og strikker hver for sig i sommer-
solen, indtil torsdag 29. august, hvor vi ses igen til et glædeligt 
gensyn kl. 15.00-16.30.
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Kgs. Tisted-Binderup-Durup Pastorat

Kontakt:
Sognepræst Rikke Visby Wickberg 
Esgevej 1, 9610 Nørager,  
tlf. 9865 6102 / 2056 9989, 
e-mail: rvw@km.dk
Menighedsrådsformand: 
Orla Kastrup Kristensen, tlf. 5196 2265

Præstesekretær: 
Helena M. M. Schmidt, tlf. 2484 5582
Graver Kongens Tisted og Binderup:  
Erik Nyborg Madsen, tlf. 2620 6179
Graver Durup:  
Kirsten Byrialsen, tlf. 2965 1819

Facebook:
Kongens Tisted – Binderup – Durup Kirker
Hjemmeside: https://www.ktbd-sogn.dk
Kirkebil: Kørsel til gudstjenester og alle 
kirkens arrangementer i øvrigt kan  
bestilles fra alle tre sogne senest dagen før 
hos Terndrup Taxa tlf. 9833 5800.

Øverst fra venstre ses:  
Kristoffer Aaen Vammen, Jonas Husum 
Jørgensen, Sebastian Emil Dam Thøgersen 
og Andreas Frank Husum.  

I midten fra venstre:  
Karl Borup Bjørn, Frida Østergaard Larsen, 
Signe Østergaard Larsen,  
Ea Frost Froberg Sørensen,  
Klara Marie Virenfeldt Nørskov og  
William Aaquist Madsen. 

Nederst fra venstre:  
Emma Kjærsgaard Sommer,  
Emilie Ahlstrøm Nielsen,  
Dicte Spanggaard Leth, Maja Hald,  
Caroline Krogh Larsen,  
Emilie Borg Jørgensen  
og Merle Schrøder Madsen.

Årets konfirmander fra Durup Kirke

Den 1. juli 1994 
begyndte Erik Ny-
borg Madsen som 
graver ved Kon-
gens Tisted og Bin-
derup kirker, kun 
24 år gammel.
 
Det blev en succes 
for begge parter. 
Menighedsrådene 
fik en tjenestevillig 
og behagelig med-
arbejder, som trive-

des i jobbet og faldt så godt til, at han nu 
har været ansat i foreløbig 30 år. 

Erik er landmandsuddannet og har bragt 
sin erfaring derfra med ind i sit nuværende 
arbejde, og det gælder både planter og tek-
nik. Han har hænderne skruet rigtigt på og 
klarer småreparationer på både maskiner 
og bygninger.  

Han fortæller selv, at den erfaringsopsam-
ling startede i en tidlig alder i hjemmet og 

hos egnens landmænd. Det startede på føl-
gende måde. Der var mange jævnaldrende 
i Kongens Tisted med ”krudt bagi”, og det 
gav meget liv ”på kanten” i landsbyen. Det 
var der nogle ”vise mænd”, der gjorde no-
get ved! De unge ”lømler” fik alle tilbudt et 
fritidsjob ved et landbrug. Det blev en rigtig 
god oplevelse for dem. De fik brugt noget 
af krudtet, de lærte at arbejde med plan-
ter og dyr og med landbrugsmaskiner, og 
at samarbejde om noget meningsfuldt med 
både yngre og ældre mennesker. Godt set 
af de ”vise mænd”, og godt at de unge tog 
imod tilbuddet! 

Erik er samvittighedsfuld og tjenestevil-
lig og holder de to kirkegårde, kirker og 
graverhuse i god stand. Det giver ros fra 
sognebørn og besøgende, ros når vi har 
provstesyn, ja - og senest gav det ros fra bi-
skoppen, da han besøgte os ved indvielsen 
af kirkebåden i Binderup Kirke!

De senere år er Erik gået ind i et godt sam-
arbejde med vore gravere ved Durup. De 
afløser hinanden ved ferier og fridage, og 

arbejder sammen om større ting. Det gode 
samarbejde er f. eks. meget effektivt ved 
grandækningen op til jul. 

Erik deler meget gerne ud af sin store vi-
den og erfaring til sine kollegaer ved an-
dre kirker og ikke mindst til os brugere 
af kirkegårdene. Møder vi Erik der eller 
andre steder, får vi os altid ”en god snak 
om verdenssituationen” og gerne gode råd 
med på vejen om pasning af gravsteder, de 
planter, vi har der, og dem hjemme i vores 
haver. Graverforeningen har også nydt godt 
af Eriks erfaring og viden, idet han har væ-
ret aktiv her i mange år.  

Præst, kollegaer og menighedsråd værd-
sætter Erik for hans samvittighedsfulde 
arbejde, hans tjenestevillighed, hans evne 
til at snakke med alle sognebørn og hans 
venlige væsen. 

Tak for 30 år, Erik, og tak for, at du 
er den, du er!  

Orla Kastrup Kristensen

Erik Nyborg Madsen, graver i 30 år!
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Kgs. Tisted-Binderup-Durup Pastorat

Kirkekaffe
Vi drikker en kop kaffe sammen efter 
gudstjenesterne:
Søndag 14. juli kl. 10.30 i Binderup kirke,
Søndag 28. juli kl. 10.30 i Durup kirke og 
Søndag 25. august kl. 10.30  
i Kongens Tisted Kirke.

Babysalmesang
Tirsdage kl. 10-12
i Sognehuset i Nørager udenfor skolernes 
ferier. 
Vi begynder efter sommerferien  
tirsdag 13. august.

Torsdagscafé
27. juni og 15. august kl. 14.00 
i Sognehuset i Nørager

Morgenandagt
Onsdag den 5. september kl. 09.00 
i Sognehuset i Nørager. 
Vi begynder med kaffe og rundstykker.

Aftensang
Torsdag 4. juli  
kl. 19.30 
i Kongens Tisted 
Kirke

Børneklubben 
Banditterne  
mødes i Skrænten i Nørager:
vi starter op efter sommerferien
Onsdag 28. august kl. 15.15

Det sker

Torsdag 25. april blev Binderup Kirkes nye 
kirkeskib indviet af biskop Thomas Reinholdt. 
Skibsbygger Sten Zoffmann fortalte om pro-
cessen til de 80 forsamlede, der alle havde 
glæden af at se den smukke jernalderbåd 
blive indviet. Steen Zoffmann overrakte un-
dervejs bådens papirer til menighedsrådsfor-

mand Orla Kastrup. Sognepræst Rikke Visby 
holdt en kort refleksion over kirkeskibe, Sto-
re Bededag og traditioner, der kan ændre sig. 

Efter højtideligheden blev menigheden budt 
på varme hveder i anledning af Store Bede-
dag. Kirkebåden er en kopi af Hjortesprings-
båden og bærer navnet Hertha, skrevet i 
runer på stævnen. Hertha betyder FRED. 
Båden er bygget af asketræ og syet sammen 
med naturtråd. Hele historien om tilblivelsen 
kan læses på vores hjemmeside under ”Bin-
derup Kirke” -> ”kirkebåden Hertha”.

Indvielse af kirkebåden Hertha

Opstart af  
studiegruppe

Hvis du har lyst til at lære mere om bi-
bel og kristendom, starter vi en studie-
gruppe i pastoratet. Vi holder planlæg-
ningsmøde 25. september, hvor der vil 
være et kort oplæg om bibelens kvinder, 
og så kan vi i fællesskab finde ud af, hvor 
ofte vi vil mødes, hvornår på dagen, og 
hvilke emner folk er interesserede i. 

Rikke Visby Wickberg

Konfirmation i 
2025

Informationsaften for kommende kon-
firmander i Kongens Tisted, Binderup og 
Durup sogne og deres forældre finder 
sted 28. august kl. 19.00  i Sognehuset 
i Nørager, Stationsvej 6, 9610 Nørager. 
Tilmelding til undervisningen foregår 
digitalt. Linket kan findes på vores hjem-
meside under ”kirkelige handlinger” -> 
”konfirmation”.

Rikke Visby Wickberg
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Kirkekontoret, Skørping-Fræer, 
Gerding-Blenstrup, St. Brøndum- 
Siem-Torup:
Præstevænget 14, 9520 Skørping,
tlf. 2399 6666 
e-mail: skoerping.sogn@km.dk
Åbningstid: tirsdag-torsdag kl. 09-12

Kontakt Skørping / Fræer:
Sognepræst, kbf.  
Sanne Birkely Sørensen 
Præstevænget 12, 9520 Skørping, 
tlf. 9839 1017, e-mail: sabs@km.dk 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: Formand Finn Munk 
Bækkedalsvej 9, 9520 Skørping,  
tlf. 2095 5570,  
e-mail: finnmunk@gmail.com

Gerding / Blenstrup:
Konstitueret sognepræst, kbf.  
Per Bucholdt Andreassen 
Præstevænget 14, 9520 Skørping 
tlf. 2985 0755, e-mail: pba@km.dk 
Ugentlig fridag: mandag
Menighedsrådet: 
Formand Kjeld Juhl Nielsen 
Askildrupvej 1, Askildrup, 9520 Skørping, 
tlf. 5170 9020

Gerding-Blenstrup Pastorat 

Lørdag 24. august 
kl. 16.00 i  
Blenstrup Kirke
Igen i år vil kirker-
ne i Rebild provsti 
komme til at sum-
me af liv og musik 

i perioden fra 30. juli til den 3. september, 
når provstiets organister inviterer til som-
merkoncerter rundt om i provstiets kirker. 
Som en del af sommerkoncerter i Rebild 

Provsti, gæster trioen Tradish Blenstrup 
Kirke, og der bliver lagt op til en musikalsk 
oplevelse. Som en del af den levende ir-
ske musiktradition, spiller Tradish sig ind i 
en livsbekræftende blanding af det nye og 
gamle med en stærk forankring og respekt 
for deres traditionelle irske rødder. Menig-
hedsrådet er vært med en kold fadøl i vå-
benhuset.

Der er fri entré til koncerten.

Det sker

Nyt fra menighedsrådet
Som jeg skrev i sidste kirkeblad, håbede vi på at kunne besætte de 
ledige stillinger som graver og organist ved Gerding-Blenstrup kirker. 

Det er med stor glæde, at jeg kan fortælle, at vi pr. 1. maj har begge 
stillinger besat. Maja har søgt graverstillingen, hvor hun sammen med 
andre kompetente ansøgere har været til samtale til stillingen som 
graver. Valget faldt på Maja, som vi med glæde byder velkommen til 
stillingen og ser frem til forsat godt samarbejde med Maja, nu som 
graver. Når man ansætter gravermedhjælperen i stillingen som graver, 
betyder det jo, at vi nu har en ledig stilling som gravermedhjælper, 
som i skrivende stund er opslået. Vi håber selvfølgelig, at vi snarest 

kan ansætte en dygtig medhjælper, der sammen med Maja vil være 
vores fremtidige kirkegårdsteam.

Imod alle odds fik vi faktisk flere virkeligt kompetente ansøgere til 
organiststillingen. Hele tre kandidater havde vi til prøvespil, og valget 
faldt på Per Allan, som vi tror på kan bidrage positivt til vores kirke-
musik. Per Allan har mange års erfaring med sig som ballast og klinger 
allerede supergodt med vores øvrige personaler.

Stort velkommen til både Maja og Per Allan. Vi ser frem til at arbejde 
sammen med jer.

Ny graver
Maja fortæller om sig selv:
Jeg hedder Maja Weywadt og er pr. 1 maj 
begyndt som graver i Gerding-Blenstrup 
kirker. Jeg har siden 2021 været gravermedhjælper på de samme 
kirker. Jeg er uddannet grøn gartner hos ISS Park og Landskab 
Service og har haft min daglige gang på diverse lokaliteter un-
der Slots- og Ejendomsstyrelsen. Den erfaring jeg tilegnede mig 
der har jeg kunne tage direkte med til jobbet som graver, da 
arbejdsmetoder og materialer som man arbejder med er me-
get lig hinanden. Jeg har også været en del år i Plantorama, så 
kundekontakt og kundeservice er også noget der er blevet en 
del af min hverdag. Jeg er opvokset i Ballerup, men valgte for 15 
år siden at flytte til mere fredelige og naturskønne omgivelser 
sammen med min familie. Vores fritid bliver brugt på udeliv, natur, 
vandreture og camping.
Jeg glæder mig til at møde jer (igen) på kirkegården og få en snak.

Ny organist
Jeg er for nylig vendt tilbage til 
Danmark efter næsten 40 år i 
England, hvor jeg har arbejdet 
som musiker og undervist på 
universiteter og musikskoler. 
Jeg er konservatorieuddannet 
som klassisk pianist, og er vant 
til at give koncerter og lave 
optagelser for radio og TV, 
men jeg elsker også at spil-
le jazz, musikteater og ballet 
musik. Det bliver spændende 
at udvide kendskabet til kir-
kemusik og orgelspil, og efter 
sådan en varm modtagelse i 
Blenstrup, glæder jeg mig rigtig meget til at være jeres organist.
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KONGENS TISTED KIRKE
30. juni kl. 10.30 5.s.e.trin RVW

04. juli Kl. 19.30 Aftensang RVW

21. juli kl. 09.00 8.s.e.trin FIC

25. august kl. 10.30 13.s.e.trin RVW

BINDERUP KIRKE
14. juli kl. 10.30 7.s.e.trin RVW

4. august kl. 10.30 10.s.e.trin RVW

18. august kl. 10.30 12.s.e.trin MN

1. september kl. 10.30 14.s.e.trin RVW

DURUP KIRKE
7.  juli kl. 10.30 6.s.e.trin FIC

28. juli kl. 10.30 9.s.e.trin RVW

11. august kl. 09.00 11.s.e.trin NN

29. august Kl. 10.00 Plejehjemsgudstjeneste RVW

05. september Kl. 09.00 Morgenandagt  RVW 
  i Sognehuset

TERNDRUP KIRKE
30. juni kl. 10.30 5.s.e.trin IBSE

14. juli kl. 10.30 7.s.e.trin SOTJ

4. august kl. 10.30  10.s.e.trin IBSE

18. august kl. 09.00 12.s.e.trin LHE

25. august kl. 10.30 13.s.e.trin IBSE

LYNGBY KIRKE
7.  juli kl. 10.30 6.s.e.trin LHE

11. august kl. 10.30 11.s.e.trin LHE

ST. BRØNDUM KIRKE
28. juli kl. 09.00 9.s.e.trin SOTJ

1. september kl. 10.30 14.s.e.trin IBSE

SIEM KIRKE
4. august kl. 09.00 10.s.e.trin IBSE

SØNDERUP KIRKE
30. juni kl. 10.30 5.s.e.trin HMA

14. juli kl. 09.00 7.s.e.trin JNP

28. juli kl. 10.30 9.s.e.trin HMA

18. august kl. 10.30 12.s.e.trin HMA 
  Kirkekaffe 

25. august kl. 09.00- 13.s.e.trin Se opslag 
    12.00  Vandringsgudstjeneste

SULDRUP KIRKE
7.  juli kl. 10.30 6.s.e.trin JNP

21. juli kl. 09.00 8.s.e.trin JNP

4. august kl. 09.00 10.s.e.trin HMA

11. august kl. 10.30 11.s.e.trin HMA 
  Kirkekaffe

1. september kl. 10.30 14.s.e.trin HMA

Præster:  AJWA (Afonso Justino Waco) - ED (Esper Dalgaard) - FIC (Finn Carpentier) - HMA (Helge Maagaard) - HSC (Herluf Steen Christensen)  
IBSE (Ingeborg Sebbelin) - IFR (Inge Frandsen) - JNP (Jack Nørdam Pedsersen) - KJ (Kristine Jersin) - KK (Kathrine Krog)  
LHE (Lilian Heesch Ekström) - MN (Marianne Nielsen) - PBA (Per Bucholdt Andreasen) - RVW (Rikke Visby Wickberg)  
SBS (Sanne Birkely Sørensen) - SOTJ (Søren Ørts Tjell) - TRR (Biskop Thomas Reinholdt Rasmussen) - NN (Endnu ikke bestemt).

BLENSTRUP KIRKE
14. juli kl. 09.00 7.s.e.trin ED

4. august kl. 10.30 10.s.e.trin SBS

1. september kl. 10.30 14.s.e.trin PBA 
  Konfirmandindskrivning

GERDING KIRKE
30. juni kl. 10.30 5.s.e.trin PBA

21. august kl. 19.00 Sensommeraftensang PBA

RØRBÆK KIRKE
30. juni kl. 14.00 5.s.e.trin. Fælles  RVW 
  friluftsgudstjeneste  
  i præstegårdshaven 

07. juli kl. 09.00 6.s.e.trin FIC

28. juli kl. 09.00 9.s.e.trin RVW

25. august kl. 10.30 13.s.e.trin MN

01. september kl. 09.00 14.s.e.trin MN

GRYNDERUP KIRKE
21. juli kl. 10.30 8.s.e.trin FIC

18. august kl. 09.00 12.s.e.trin MN

01. september kl. 10.30 14.s.e.trin MN

STENILD KIRKE 
14. juli kl. 09.00 7.s.e.trin RVW

11. august kl. 10.30 11.s.e.trin FIC

25. august kl. 09.00 13.s.e.trin MN

SØRUP KIRKE
7. juli kl. 09.00 5.s.e.trin AJWA

11. august kl. 09.00 11.s.e.trin HSC

GRAVLEV KIRKE
21. juli kl. 10.30 8.s.e.trin AJWA

25. august kl. 09.00 13.s.e.trin AJWA

GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI
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GUDSTJENESTER I REBILD PROVSTI

STØVRING KIRKE
30. juni kl. 10.30 5.s.e.trin HSC

7.  juli kl. 10.30 6.s.e.trin AJWA

14. juli kl. 10.30 7.s.e.trin HSC

21. juli kl. 09.00 8.s.e.trin AJWA

28. juli kl. 10.30 9.s.e.trin IFR

4. august kl. 10.30 10.s.e.trin KJ / KK 
  Indsættelse og reception

11. august kl. 10.30 11.s.e.trin HSC

18. august kl. 10.30 12.s.e.trin AJWA

25. august kl. 10.30 13.s.e.trin AJWA

1. september kl. 10.30 14.s.e.trin IFR

SKØRPING NYKIRKE
30. juni kl. 09.00 5.s.e.trin u. altergang PBA

7.  juli kl. 09.00 6.s.e.trin SOTJ

14. juli kl. 10.30 7.s.e.trin u. altergang ED

21. juli kl. 14.00 8.s.e.trin SOTJ

28. juli kl. 09.00 9.s.e.trin u. altergang SBS

4. august kl. 09.00 10.s.e.trin u. altergang SBS

11. august kl. 10.30 11.s.e.trin SBS

18. august kl. 11.30 12.s.e.trin SBS 
  Byfestgudstjeneste 

25. august kl. 10.30 13.s.e.trin PBA

1. september kl. 9.00  14.s.e.trin u. altergang PBA

SKØRPING KIRKE I GL. SKØRPING
28. juli kl. 10.30 9.s.e.trin SBS

25. august kl. 09.00 13.s.e.trin u. altergang PBA

FRÆER KIRKE
11. august kl. 19.00 11.s.e.trin u. altergang SBS

BRORSTRUP KIRKE
7.  juli kl. 10.30 6.s.e.trin MN

21. juli kl. 09.00 8.s.e.trin MN

4. august kl. 10.30 10.s.e.trin KJ

18. august kl. 09.00 12.s.e.trin NN

1. september kl. 10.30 14.s.e.trin NN

RAVNKILDE KIRKE
30. juni kl. 10.30 5.s.e.trin MN

14. juli kl. 09.00 7.s.e.trin MN

28. juli kl. 09.00 9.s.e.trin KJ

11. august kl. 09.00 11.s.e.trin KJ

25. august kl. 10.30 13.s.e.trin KJ

AARESTRUP KIRKE
7.  juli kl. 09.00 6.s.e.trin MN

21. juli kl. 10.30 8.s.e.trin MN

4. august kl. 09.00 10.s.e.trin KJ

18. august kl. 10.30 12.s.e.trin NN

1. september kl. 09.00 14.s.e.trin NN

HAVERSLEV KIRKE
30. juni kl. 09.00 5.s.e.trin MN

14. juli kl. 10.30 7.s.e.trin MN

28. juli kl. 10.30 9.s.e.trin KJ

11. august kl. 10.30 11.s.e.trin KJ

25. august kl. 09.00 13.s.e.trin KJ

BÆLUM KIRKE
30. juni kl. 09.00 5.s.e.trin IBSE

14. juli kl. 19.00 7.s.e.trin SOTJ 
  Sommersangsgudstjeneste

28. juli kl. 10.30 9.s.e.trin SOTJ

18. august kl. 10.30 12.s.e.trin LHE

25. august kl. 09.00 13.s.e.trin IBSE

SOLBJERG KIRKE
21. juli kl. 10.30 8.s.e.trin SOTJ

11. august kl. 09.00 11.s.e.trin LHE

SKIBSTED KIRKE
7.  juli kl. 10.30 6.s.e.trin SOTJ

4. august kl. 09.00 10.s.e.trin SOTJ

1. september kl. 09.00 14.s.e.trin IBSE

ØSTER HORNUM KIRKE
30. juni kl. 10.30 5.s.e.trin JNP 
  kirkebus

14. juli kl. 10.30 7.s.e.trin JNP 
  kirkebus

28. juli kl. 09.00 9.s.e.trin HMA

11. august kl. 09.00 11.s.e.trin HMA

18. august kl. 10.30 12.s.e.trin JNP 
  Kirkebus - Kirkekaffe

25. august kl. 09.00 13.s.e.trin JNP / HMA 
  Vandringsgudstjeneste 

1. september kl. 10.30 14.s.e.trin JNP 
  Kirkebus

VEGGERBY KIRKE
30. juni kl. 09.00 5.s.e.trin JNP

7.  juli kl. 19.30 6.s.e.trin JNP

21. juli kl. 10.30 8.s.e.trin JNP

4. august kl. 10.30 10.s.e.trin HMA

18. august kl. 19.30 12.s.e.trin JNP

25. august kl. 09.00  13.s.e.tri JNP / HMA 
  Vandringsgudstjeneste 

1. september kl. 19.30 14.s.e.trin JNP
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ARRANGEMENTER I REBILD PROVSTI

Legestue
Tid: 1. marts kl. 09.45
Sted: Øster Hornum Sognehus
Arr.:  Øster Hornum Menighedsråd
Læs mere:  se side 7 eller  

www.facebook.dk/ohkirke

Spillemandskredsen Aalborg  
besøger Sørup kirke
Tid: Fredag den 3. marts kl. 19.30
Sted: Sørup Kirke
Arr.:  Sørup Kirke
Læs mere: se side 17

Sangaften med Marianne Søgaard
Tid: Onsdag 26. juni kl. 18.30
Sted: Skørping Sognegård
Pris: Gratis
Arr.: www.skoerping-fraer.dk
Læs mere: Se side 16

Sommersang på terrassen
Tid: Torsdag 27. juni kl. 10.00
Sted: Skørping Sognegård
Pris: Gratis
Arr.: Kirkens personale
Læs mere: Se side 16

Sommersangsgudstjeneste i Bælum Kirke
Tid: Søndag 14. juli kl. 19.00
Sted: Bælum Kirke
Arr.: Bælum Menighedsråd
Læs mere: www.bælumkirke.dk

Sommerkoncert med  
vokalgruppen HØST
Tid: Tirsdag 30. juli kl. 19.30
Sted: Haverslev Kirke
Pris: Gratis
Arr.:  Aarestrup-Haverslev kirke -  

www.nørlundskirker.dk
Læs mere: Se side 25

Sommer i Sognegården
Tid:  Onsdag 7. - torsdag 8. -  

fredag 9. august kl. 09.00-14.00
Sted: Skørping Sognegård
Pris: Gratis
Arr.: Kirkens Personale
Læs mere: Se side 17

”Operafristelser” i Bælum Kirke
Tid: Tirsdag 13. august kl. 19.30
Sted: Bælum Kirke
Arr.: Bælum Menighedsråd
Læs mere:  Se side 14 og  

www.bælumkirke.dk

Aftensang ved søen i Haverslev
Tid: Torsdag 15. august kl. 19.30
Sted: Ved søen, Kærvej 8, Haverslev
Pris: Gratis
Arr.:  Haverslev Byfest og Aarestrup- 

Haverslev kirker -  
www.nørlundskirker.dk

Læs mere: Se side 25

Byfestgudstjeneste
Tid: Søndag 18. august kl. 12.00
Sted: Skørping Nykirke
Pris: Gratis
Arr.: Skørping-Fræer Sogne
Læs mere: Se side 16

Sommerkoncert med Prisme
Tid: Søndag 18. august kl. 19.30
Sted: Ravnkilde Kirke
Pris: Gratis
Arr.:  Brorstrup-Ravnkilde kirker -  

www.nørlundskirker.dk
Læs mere: Se side 25

Trioen Tradish i Blenstrup Kirke 
Tid: Lørdag den 24 august kl. 16.00
Sted: Blenstrup Kirke
Pris: Fri entré
Arr.:
Læs mere: Se side 28

Vandringsgudstjeneste 
Tid: Søndag 25 august 2024 kl. 09-12
Sted: Sønderup Kirke
Arr.: Sønderup-Suldrup Pastorat
Læs mere: Se side 23

Kom og syng med - sæsonstart
Tid: Tirsdag 27. august kl. 14.00
Sted: Sognegården i Støvring
Arr.:  Støvring, Sørup,  

Gravlev Menighedsråd og  
Ældresagen

Læs mere: Se side 21

Sogneudflugt til Viborg
Tid: Torsdag 29. august kl. 08.30
Sted:  Afgang fra Skørping Sognegård, 

Præstevænget 14
Pris: kr. 200
Arr.: Skørping-Fræer Sogne
Læs mere: Se side 16 

Danske Evergreens
Tid: Torsdag 29. august kl. 19.30
Sted: Sørup Kirke
Læs mere: Se side 21 

Korworkshop med Camilla Hyttel
Tid: Lørdag 21. september kl. 09.00-12.30
Sted: Aarestrup Kirke
Pris:  Gratis. Tilmelding senest  

7. september, tlf. 2992 7122
Arr.:  Aarestrup kirke -  

www.nørlundskirker.dk
Læs mere: Se side 25
 
Værkstedskoncert med Camilla Hyttel 
og korworkshoppen
Tid:  Lørdag 21. september  

kl. 12.00 – 12.30
Sted: Aarestrup Kirke
Pris: Gratis
Arr.:  Aarestrup kirke -  

www.nørlundskirker.dk
Læs mere: Se side 25
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VIDSTE DU, AT…

Der er hygge og sjov på menuen denne dejlige forårsaften, 
hvor Rebild Provstis Teenklub holder sæsonafslutning på  
Røverknolden i Rebild. Her saves og kløves brænde til bålet, 
hvor maden tilberedes i små foliebakker. Der breder sin en 
herlig duft af bålmad under de nyudsprungne bøge.  
Før det er tid til fællesspisning, får jeg en snak med de unge 
teenklubdeltagere og de voksne, der står for klubben.

Nye venner
- Jeg har været med i tre år, fortæller Mads. Det var en af 
mine lærere, der gjorde mig opmærksom på Teenklubben. Han 
foreslog, at jeg mødte op, hvilket var en rigtig god idé, for det var 
en fed oplevelse. Vi hygger os og laver forskelligt sammen, 
fortæller Rasmus. 
Vi har en spilleaften 
og har været ude 
at klatre og spille 
bowling. I Teenklub-
ben får man nye 
venner, og de voksne 
er søde og gode at 
snakke med. Vi er 
også selv gode til at 
hyggesnakke og tale 
om kærester, tilføjer 
Marcus fnisende. 
Jeg fortsætter helt 
bestemt, når den nye 
sæson begynder til 
efteråret, siger Mads 
begejstret.

Sognepræst Inge-
borg Sebbelin og fire 
frivillige Heidi Bunk Sørensen, Birthe Roesdahl, Hanne Spangsege 
og Kate Mathiesen står for Teenklubben. 

De unges frirum
- Det er et fællesskab, der henvender sig til unge med særlige be-
hov, fortæller Birthe. De fleste går på specialskole og har vanske-
ligt ved at klare sig i en traditionel ungdomsklub. Det handler om 
at blive mødt og set, som den man er, tilføjer Heidi. Vi mødes en 
gang om måneden fra september til maj. Denne sæson har der 
været 16 tilmeldte, men det er ikke alle, der kommer hver gang. 
Den første aften, vi er sammen, handler det om at lære hinanden 
at kende, så vi spiller brætspil og får pizza. Herefter tager vi de 
unge med til forskellige aktiviteter. Vi har bl.a. været til bowling, i 
en skydeklub og ude at fiske.

- Vi kommer i kontakt med de unge, når de går til konfirmand-
undervisning, men de er også rigtig gode til at invitere hinanden 
med i klubben, fortæller Heidi. Vi har også nogle forældre, der 
har henvendt sig efter omtalen af Teenklubben her i kirkebladet. 
De unge er meget trofaste. Der er nogen, der har deltaget i flere 
år, supplerer Hanne. De betragter klubben som et frirum, hvor 
der ikke stilles krav. Vi kan også se, at der bliver udvekslet telefon-

numre, så der opstår også nye venskaber gennem Teenklubben. 
Vi er også parat, hvis nogle af de unge har brug for en snak om 
nogle af de problemer, som de går og roder med i hverdagen. Vi 
er gode til at lytte, og det er noget, de unge sætter pris på. Noget 
af det, der gør 
mig glad, er at 
opleve, hvor gode 
de er til at tage 
sig af hinanden. 
De er rigtige 
gode til at bakke 
hinanden op og 

hjælpe hinanden, 
fortsætter Kate. Det er dejligt 
at kunne være med til at gøre 
en forskel og støtte op omkring 
de unge mennesker, lyder det i 
kor fra Heidi og de tre frivillige. 
Vi får også selv noget med 
hjem efter sådan et arrange-
ment i skoven med nogle glade 
unge.

Fællesskab
- Det er et godt sted at komme, hvis man søger nogle nye kam-
merater, fortæller Kevin. Vi har et godt fællesskab. Jeg kendte én, 
der allerede gik i Teenklubben. Han inviterede mig med, og så har 
jeg deltaget lige siden, fortæller Jeppe. Det istemmer Majbritt. 
Jeg hørte nogen, der talte om, hvor fedt de havde det sammen 
i Teenklubben, og så tænkte jeg, hvorfor ikke selv prøve det. I 
sommerferien er der ikke nogen Teenklub, og det er jeg sikker på, 
at jeg kommer til at savne, men jeg er parat, når vi atter samles i 
september,  fortæller Kevin storsmilende. 

TEENKLUBBENTEENKLUBBEN
Tekst og foto: Henrik Bugge Mortensen

Var Teenklubben noget for dig eller nogen, du kender,  
så kontakt: Sognepræst Ingeborg Bruun Sebbelin,  

tlf. 4146 9000, ibse@km.dk

I sæsonen 2024-2025 mødes Teenklubben  
om onsdagen på følgende datoer: 7. september,  
2. oktober, 6. november, 4. december, 8. januar,  

5. februar, 5. marts, 2. april, 7. maj.

På besøg I
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